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Snnadienio vakare patyrėme, 
Sovietų Juodųjų Jurų karo

paskandino Sovietų submari- 
Saltijos juroj arti Klaipėdos.

Anglinėms valstybėms ir Bri- 
fes, bet pinigų Rusijai Ameri-

i nuostoliais. Tuose mušiuo- 
rusai sako, sunaikinta 300

ar Sovietai prieš vokiečius 
atlaikys, bet kaip ilgai beat-
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|s; vieta tyki 
:oln aikštes;

“Kiek mes ne- 
fečiame Rusijos dabartinių val- 
H tiek užjaučiame sovietų

jiems pavyks Sovietus su- 
muliuoti. Kovose, esą, atras
ad Sovietų tankai senoviški.
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vis, 14 Ven*2 Į duos laiko jai pasiruošti.

Bedama Londone, padėti Sovie
tą bent moraliai kariauti prieš 

1 Jokiecius, jei Sovietai iš jų už- 
irtosios Lenkijos dalies paleis 
pvusios Lenkijos karių nelais-

tó ir žiūrėti, kaip Stalinas, 
________Jitleris ir kiti Europos diktato- 
eturių aulSl J vienas kitam kailį lupa, 
h gatvės;_ _ _ _ ; Buvęs Prezidentas
n; po ikelbia, kad Vokietijos

fe dešimtis metų buvo rusų 
y laivyną tame uoste užpuolę. 
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K IŠ KARO
VIETŲ KARIAI PRIEŠ 
^POLITIKIERIUS 
įietų kariuomenės diviziją

Į paėmė į nelaisvę. Pąsi- 
ted kariuomenėj, prief ka
lį yra politkomisarai. Jie 

karių veikimą, jie turi 
1 Įą ir kaip raudonasis ka- 
*veikia... žinoma, karo lau- 
Įtikauti ne taip jau pato
ja patyręs priešo karys 
itikalmeriaus žarijas...*Del 
¡¿politinius komisarukus 

los kariuomenės dalys ir 
Sos sukilusios. Suirutėj, y- 
ūtraukus susisiekimą, vie
ptais nesusižino ir daž- 

da pasiduoda. Vokiečiai taip 
gavo lėktuvams apsaugoti 
į naudoja dirbtinas miglas.

No. 26-tas Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 28-tą BIRŽELIO (JUNE) 1941 M. Kaina 5 centai VOL. XXII

10 VIEŠŲ SOoečIAI PASKANDINO 
DIREKTORIŲ į 
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VOKIEČIAI m» KAUNA, VILNIŲ IR RYGA?
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Dvi milžininiškos karo me-1 
kanizuotos armijos jau šian- ; 
dien stojo į žut-butiną kovą 
už pergalę. Iš vienos pusės ¡ 
matome tą jau senai išgar
sinta Stalino Raudonąją ar
miją, kuri buvo prirengta 
sugrumti priešą jo teritori
joje. Antroji gi yra nacių 
Blitzkriegas, Ądslf p Hitlerio 
suorganizuota armija, su 
kurios pagelba jau veik visa 
Europa baigiama užkariau
ti.

Tikslas abiejų diktatorių 
yra tas pats — užkariauti 
Europą ir tapti pasaulio val
donais. Bet del nepasidalini
mo grobiais turės dabar per
siimti, ir milijonus žmonių iš 
žudyti. Tam žmonių žudy
mui tie du diktatoriai nau
doja vėliausiai išrastus karo 

' pabūklus.
Nuo pat pirmų dienų vo

kiečiai su rusais susirėmi
mo pasirodė, kad vokiečiai 
ima viršų ant rusų; jie su sa
vo tankomis pralaužė rusų 
frontą ir įsibrovė į Pabalti-

jos Valstybes ir Ukrainą, • 
slinkami Leningrado link, 
kad nukirsti su Maskva su
sisiekimą. Vokiečiai taip-pat 
ima viršenybę ant rusų ir o- 
ro kovose. Vokiečiai sakosi 
jau Kauną, Vilnių ir Rygą 
nukariavę iš rusų, o dabar 
liekasi dar Talinas ir galiau 
Leningradas. Jau nekurtose 
vietose vokiečių Blitzkriegas 
įsibriovę į Sovietų teritoriją 
virš 200 mylių

Tas parodo, kad išpradžių 
vokiečiams sekasi anot jų 
“išanksto paruošto plano.” 
Anglijos ir Amerikos karo 
ekspertai netiki, kad Raudo
noji rusų armija atsilaikytų 
priešais Vokiečių blitzkrie
gs, ir todėl jie rusams teduo
da tiktai du menesiu laiko i- 
ki blitzkriegas sudaužys jų
jų tąją armiją.

Anglija ir Amerika prisi
bijo, kad taip su bolševikais 
neatsitiktų, užtai jie taip 
skubiai ir pasisiųlę Staliną 
gelbėti. Bet čia jie ne taip 
Staliną gelbsti kaip savo ku-

dašių. Mat, jei vokiečių bom- 
beriai ir tankos paimtų vir
šenybę ant rusų, tai Maskvoj 
netruKus Hitleris įsteigtų 
savo “visos Rusijos” vyriau
sybę; O jei taip įvyktų, tai ne 
reikėtų didesnės alijantams 
tragedijos. Tą syk Vokie
čiai valdytų Rusiją ir naudo
tųsi jos neišsemiamais tur- 
tais^Įb savo karines jėgas 
tuojau nustatytų link Persi
jos, Sųezo Kanalo, Indijų ir 
galiau visos Afrikos. O tai į- 
sigijus, jau nebebūtų sunku 
ir Anglijos kanalą “perbris- 
tí^ãraa^ir nuo Afrikos Dek- 
karo persikelti į Pietinę A- 
meriką, ir nuo ten į šiaurės 
Ainėrikos Jungtines Valsty
bes.

Lietuviams už diktatorius 
neapsimoka galvos guldyti 
— jie vis-vien gero niekam 
nevelina. Lietuva tik tą syk 
atgaus savo nepriklausomy
bę, kuomet ant diktatūrų 
griuvėsių užplevėsuos De
mokratijos vėliuką.

Užtaigi musų gadynės de
mokratijoms teks daug dar 
skurdo panešti kovoje su fa-

I šistiniais, komunistiniais ir 
► naciškais im peri j alistais. To- 
į del budėkime, ir bukime pa- 
I sirengę kovon su demokra- 
- tijos priešais.

VOKIEČIŲ - SOVIETŲ KARAS DAVĖ 
PROGA LIETUVAI IR VĖL PASISKELBTI 

SAVE NEPRIKLAUSOMA

UW11CMÍ3 ¥ Ill VI, V VCIip ¿X
fitlerizmui sprandą nusisukti.” 

•Senatorius Burton Wheeler 
kad vargu žmonės norės, 

M Amerika gelbėtų komunis- 
BetfĄ M Atrodo, kad dabar yra dau- 

al 6-2831 I v^^es Amerikos kareivius 
Kkyti namie. Dabar mes galime

KAUNO IR ABELNAI VISOS LIETUVOS 
GYVENTOJAI PRISIDĖJO PRIE IŠVAI

KYMO BOLŠEVIKIŠKOS KARIUOMENĖS 
IŠ LIETUVOS ŽEMĖS

j Hoover 
r-Jia, kad Vokietijos Rusijos 
tos yra gera priežastis del ku
to Amerika neprivalo kištis į 
karą. Antra, šis karas su Ru- 

•ja žymiai palengvins Anglijai

Kauno radijo stotis yra vyriau
si stotis teikti žinioms iš Vo
tóos karo eigos su Sovietais. 
8 stotis perduoda žinias Helsin
ki, Stockholmui ir kitoms so- 
rtinėms.

Pagal vėliausius pranešimus,
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—' PLYMOtflí 
kariuomenės sumušti 

akeitimo ^vietai dar spėjo nusprogdinti 
ra — 
r • í ei vmuui<£ v um
[arriS. M sunaikintas,
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geležinkelio geelžinį žaliąjį til- 
Í Kauno erodromą Vokiečių

huge sunaikinti ir Sovietų 
ėktuvus.

žiniomis iš patikimų šaltinių, 
Lietuvos radijofonas “Radijo 
Kaunas” birželio 23 ir 24 dd. pa
skelbė, kad prasidėjus Vokieti
jos Rusijos karui, Lietuvos ka
riuomenė, kuri paskutiniu laiku 
buvo sujungta su sovietų raudo
nąja armija, staiga sukilo prieš 
rusus ir Kaune ir Kauno apylin
kėje įvyko dideli ir kruvini mū
šiai, kuriuose lietuviai privertė 
rusus bėgti iš Kauno Vilniaus 
linkui. Išbėgdami rusai dar ban
dė susprogdinti abu tiltus per 
Nemuną: Kauno žaliąjį tiltą ir 
Aleksoto tiltą, tačiau lietuviai 
kareiviai tiltus saugojo ir rusus 
išvaikė.

Beveik tuo pačiu metu pra
nešta, kad lietuviai Vilniuje, 
taip pat užėmė Vilniaus radijo 
stoti ir visuomenei buvo praneš
ta, kad pasipriešintų rusams. 
Kas Vilniuje įvyko tikru žinių 
dar nėra, tačiau vėliau iš Kauno 
pranešė, kad lietuviai Vilniuje į- 
vedė tvarką ir laiko visas val
diškas įstaigas.

i Vienu tarpu, sako Stockholmo

kalbėjo, buvo girdėti šaudymai 
ir sumišimas ir didelis* trukšmas 
kur nors netoli radijo stoties ar 
net pačioje stotyje, tačiau po 
valandėlės trukšmas nutilo ir 
Kauno anaunceris, persistatęs 
kaip vilnietis rašytojas, pradėjo 
tęsti pranešimą. Jis pareiškęs, 
J<ad kaip tik Lietuvos kariuome-

nę puolė rusus ir užėmė radijo 
stotį, visi gyventojai buvo įspėti 
iškelti Lietuvos vėliavas ant val
džios įstaigų ir imtis bet kokio 
ginklo ir vyti rusus iš Lietuvos.

Birželio 25 d. rytą Kaune jau 
buvo vokiečiai ir vienas vokiečių 
karininkas kalbėjęs per Kauno 
radijo stotį pareiškęs, kad lietu
viai patys išvijo rusus iš Kauno.

Iš to įvykio sprendžiama, kadi 
rusai visai nesitikėjo vokiečių 
užpuolimo, nes‘visi Lietuvos ka
riuomenės daliniai buvo Kaune 
ir apylinkėje ir pilnai ginkluoti. 
Jeigu rusai butų žinoję apie vo
kiečių ruošimąsi pulti, sako šve
dai, tai jie greičiausai butų lie-> 
tuvių kariuomenę visai nuginkla
vę ar pasiuntę į kitą frontą.

KONGRESO ATSTOVAI REIKALAUJA VISUS 
BOLŠEVIKUS DEPORTUOTI IŠ S. V. Į SOVIETŲ 

SĄJUNGĄ DEL GYNIMO SAVO TĖVYNĖS 
NUO HITLERININKŲ

Jungtinių Amerikos Valsty
bių Atstovų Rūmuose kai kurie 
Kongreso atstovai ragino pasi
naudoti dabartine proga ir iš
siųsti iš Amerikos visus karš
čiausius komunistus ginti savo 
“tėvynės” Rusijoje. Jeigu kada 
nors buvo geras karas, — pa- 

radijas, kai Kauno anaunceris reiškė atstovas Osmer iš N. J.

— tai dabartinis, jis duoda pro
gos pasakyti komunistams Ame
rikoje, kad važiuotų į Rusiją 
kariauti prieš vokiečius. Kitas 
atstovas pareiškė, kad nereikia 
iš komunistų daryti didvyrius ir 
nereikia Jiems duoti progos or
ganizuoti naujus “bendruosius 
frontus” Amerikoje,

Pasaulį šokinąs Hitleris, sakoma nieko nedarąs be gamtos 
pagelbos, ir del to jam esą sekąsi.

Dabar Hitleris išsiuntė“ savo patikimuosius karius prieš So
vietų Sąjungą į ilginusį pasauly karo frontą, siekiantį 1,700 mylių 
ilgumo, ir tą pasiuntinystę jis atliko kaip tiktai vasarai prasidė
jus. Didžiuosius puolimus jis pradeda savaičių galais, prieš šven
tes. Jis puolamąjį pagauna besiruošiantį poilsiui.

4,000,000 Kareivių Buvo Paruošta 
?arubežiuose

Vôkietijõs karas prieš bolševikus pradėtas ne be įspėjimo. 
Per ištisą savaitę buvo žinių iš Turkijos, Suomijos, Švedijos, kad 
Vokietija ir Rusija jau turi suburusios keturis milijonus kariuo
menės parubežiuose.
Vokietijos Kariuomenė Peržengė Rubežių

Birželio 22 d. anksti rytą Vokietijos kariuomenė ties Lietu
va ir Rumunija peržengė sieną ir prasidėjo didžiausias istorijoje 
mušis tarp dviejų Europos diktatorių, Stalino ir Hitlerio, kurie 
abu grobdami svetimas 
ir nuvarginta Europa.

Kaip pranešimuose 
ties Gardinu, Lenkijoje 
tose pačiose vietose, kaip praeitame pasauliniame kare. 
Šimuose buvo minimi Kybartai, Marijampolė, Kalvarija ir kitos 
vietos arčiau Lenkijos pasienio.

Tiek vokiečių, tiek rusų pranešimai buvo neaiškus, jie dau
giau apėmė bendras karo operacijas. Matyt, vengta minėti bet 
kurias atskiras kovų vietas. Didžiausios operacijos pradžioje te
ko vokiečių aviacijai, kuri pirmiausiai stengėsi sunaikinti sovietų 
lėktuvus ir jų naudojamus aerodromus. Tarp kitų vokiečiai smar
kiai bombardavę Kauno ir latvių Ventspilio aerodromus, kur su
naikinta arti šimto karo lėktuvų. Po to mechanizuota žvalgyba, 
pasiekusi Lietuvos Kalvariją, iš kur mechanizuoti daliniai pradė
jo ruoštis didesniems puolimams prieš rusus.

Kauno, Ventspilės ir kitų miestų ir aerodromų bombardavi
me iki birželio 23 d., kaip skelbiama, buvo užmušta daugiau 200 
žmonių. Kiek žmonių dar žuvo Kauno ir Šiaulių bombardavime, 
nepasakyta.

Vyriausios kariuomenės dalys buvo atsitraukusios net už 
Kauno, o jų svarbiausi daliniai buvo net dar už Vilniaus. Tarp 
Vokietijos sienos ir Vilniaus buvo palikta tik miestų ir stovyklų 
įgulos, žvalgų ir maži aviacijos daliniai. Tačiau visas evakuotas 
Lietuvos Vokietijos pasienis buvo smarkiai rusų sustiprintas ma-

• žų tvirtovių linijomis, kurias vokiečiai sako sunaikinę.

Karo Priežastis
Pirmadienį rytą vokiečių, rusų ir kiti šaltiniai praneša, kad 

, vokiečiai 1,700 mylių frontu įsiveržė į Sovietų valdytas žemes. 
Beskaitant prisiminė prezidentas Smetona. Jis, kai tik į Ameri
ką atvyko, paklaustas apie keistus vokiečių-sovietų santykius pa-

‘ sakė: “Kam Vokietija prievarta mėginti iš rusų išspausti sau pa- 
gelbą, kada jos daugiau gauna patiems sovietams šalį valdant”...

: Kai išgirdau Vokietijos karo paskelbimą prieš Sovietus — tas 
Lietuvos prezidento pareiškimas vaizdžiai prisiminė ir pamaniau: 
“tai jau sovietai neišgali vokiečiam ištesėti ko jie iš jų reika
lauja, o ko reikalauja”... Vokietiją reikalavo Sovietu grąžinti 
Suomijai atimtąsias iš jos žemes, grąžinti Rumunijai iš jos atim
tąsias žemes, grąžinti Vokietijai Sovietams perleistą pusę buvu
sios Lenkijos, Ukrainai duoti nepriklausomybę ir leisti Pabaltijo 
valstybėms: Lietuvai, Latvijai ir Estijai būti nepriklausomomis. 
Reikalavime Hitleris dar pabrėžė, kad: “savo kariuomenę Sovie
tai privalo paleisti ir įkinkyti į dirbtuves, o didžiąją pramonę ir 
susisiekimą pavesti vokiečiams kontroliuoti. Jei to Sovietai ne
padarys, Vokietija jiems paskelbs karą.”

Lietuvos Vėliava Berlyne
Pirmadienį 9 vai. ryto, pasklido iš Europos pranešimas, kad 

Berlyne Lietuvos pasiuntinybės ramus Vokietija perdavė Lietu
vai ir jos pasiuntinybė ir 50 Berlyno lietuvių išvijo rusus ir iš-

(Tąsa ant 6-to pusi.)

sakoma, mūšiai prasidėjo Suvalkijoje, 
ir Rumunijoje beveik tuo pačiu laiku ir 

Prane-
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LIETUVIAI AMERIKOJ
1 BROOKLYNO TAUTININKŲ KLUBO 

VEIKLA
Amerikos Lietuvių Tautinin

kų klubo mėnesinis susirinki
mas buvo penktadienį, birželio 
13 d., 1941 m. Susirinkimą ati
darė ir vedė pirmininkas Alber
tas Benderis. Kadangi klubo na
me per mėnesį laiko ėjo remon
tas, tai gegužės mėnesį nebuvo 
įvykęs susirinkimas. O šito bir
želio mėnesio susirinkimas buna 
sezono paskutinis, reiškia, per 
du vasaros mėnesius nebuvo su
sirinkimų. Kitas susirinkimas į- 
vyks rugsėjo mėnesyje, antrą 
penktadienį.

Ir kadangi tokie dalykai bu
vo atsitikę, tai šį kartą susirin
kimas buvo šauktas specialiai 
per išleidžiamą buletinuką. Tas 
ir paskatino narius skaitlingiau 
susirinkti.

Susirinkime, vienas svarbiau
sias klausimas buvo iškeltas, tai j 
apie klubo dabartinę buvainę:’ 
ar klubas galės dar ir ant toliaus 
toj pačioj vietoj būti, ar jau 
reikės kur nors kitur krausty
tis. Priežastis buvo tame, kad 
kai jau namą perremontavo, tai 
žydas spiriasi gauti daugiau 
nuomos. Jis užkielia net $5.00 
daugiau, bet tuom pačiu kartu 
klubo kambarius nebenori per
dažyti. Palieka, kad patys sau 
išsidažytume, ir tuomį reikalu, 
narių tarpe iškilo visokių min
čių ir net pasipiktinimų. Tačiau 
tas viskas buvo palikta klubo 

-valdybai, ypač pačiam pirminin
kui ir užveizdai 
namo savininku 
riau išrišti.

Toliau, Vincas 
davė du svarbius raportus: vie
ną iš Amerikos Pabalti jos Drau
gijos, jųjų vieno meto skaitlius 
susidėjo su gana geru atliktų 
darbuotės veikimu. Irgi iždas 
nėra tuščias, šita lietuvių, lat
vių ir estų draugija pasiryžusi 
ir ant t oUaus vesti stiprią — 
jautrią kovą už tų trijų tautų 
reikalus. Antras raportas iš 8. 
L. A. 5-to apskričio seimo kuris 
buvo įvykęs Brooklyne, bal. 20 
d., Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klube, 280 Union Ave. Išklausė 
raportą, taip kaip tame seime 
dalykai buvo įvykę. Tačiau susi
rinkimas jautėsi pilnai nepaten
kintas. O dar labiau nebuvo pa
tenkintas dalykas, kam turėjo 
tame seime susitverti Lietuvą 
Gelbėti ir dar kitas fondas. Bu
vo nurodyta, kad tų fondų jau 
ir taip yra per daug susitvėru
sių. Jau laikas, reikia daugiau 
geriau susiprasti ir sudaryti tik 
vieną Amerikoje lietuvių tarpe 
oficiališką fondą; o ne kad jų 
turėti kelis desėtkus, ir negauti 
nei jokio didelio pasitikėjimo iš 
lietuviškos visuomenės.

ATSTOVAS ATŠAUKTAS
Kadangi nuo Tautininkų klubo 

atstovas buvo patekęs į to fon
do komisijos propagandos sky
rių, buvo matyt, kad ir pats at
stovas nsbuvo patenkintas .su 
seimo visa įvykusia tvarka, kaip 
dauguma susirinkusių socialistų 
viską įvykdė. Tokiu budu, klubo 
susirinkimas pilnai nubalsavo 
atstovą atšaukti iš viso susiku- 
rusio veikimo. Tuomi praneša
ma, kad nuo įvykusio klubo su
sirinkimo įeina į galę, kad Vyš
nius yra: atšauktas iš to buvusio ;

tą reikalą su 
kaip nors ge-

J. Vyšnius iš-

seimo, ir iš propagandos komi
sijos kuri prisideda prie vyriau
siojo fondo komiteto.

IŠVAŽIAVIMAS
Nutaria busais turėti išvažia

vimą į Great Neck, L. L, Anta
no Kasmočiaus parke. Nors ir 
buvo sužinota, kad Kasmočiaus 
įstaiga remia laikraštį “Laisvę” 
savo garsinimu, bet tautininkam 
užprotestavus; sakoma, kad jis 
tą garsinimą atšaukė.

Taipgi klubas rengia baliuką 
paminėti klubo* narių vardodie- 
nius, kaip tai patronus: Joną, 
Petrą, Povilą ir Antaną. Ypač 
taikoma pagerbti klubo iždinin
ką Joną, šis baliukas įvyks šį 
šeštadienį, birželio 28 d. pas klu
bo narį, Antaną Povilanską, 158 
Grand St., Brooklyne. Tildetai 
parsiduoda po $1.50.

Pramogų komisija, Jurgis An
driuškevičius, Antanas Povilan- 
skas h’ Pranas Venys, kviečia vi
sus dalyvauti ir gražiai laiką 
praleisti pagerbiant tuos gerus 
vardų patronus. Prisirašė nau
jas asmuo, ponas Kyrius.

Vincas J. Vyšinius.

AMERIKOS LIETUVIS

BOILERIO TĖVAS IR JO DUKTĖ
Fred Snite sugrįžo į Čikagą iš jo metinės žiemos vakacijos 

Miami, Fla., jis buvo pasveikintas savo dukters Teresos, ku-P°
rią jo žmona Snite laiko mergaitę rankomis priešais jos tėvą, 
kuris praktiškai turi veik visą savo laiką praleisti geležiniuose 
plaučiuose, priimant gerus linkėjimus.

LIETUVAI VADUOTI SĄJUNGOS 
ATSIŠAUKIMAS f VISUOMENE

PHILADELPHIA, PA
STREIKAS TRIJOSE DIRB

TUVĖSE
Birželio 16 d., Pennsylvanijos 

ir McCahan, cukraus darbinin 
kai išėjo į streiką del reikalavi
mo pakėlimo algos, o 19-tą bir
želio streikuoti išėjo ir Frankli
no,, tai ar tik nebus Amerikos 
didžiausios cukraus apdifbimo 
pramonės. Streikuojančių, trijų 
cukraus industrijų darbininkų 
apskaitliuojama apie trys tūks
tančiai. Visi darbininkai vienin-

KIBIRKŠTIS GEN. K
ii jau prabėgo metdK|llIIp|A 
kruvinojo Stalino^ lllllUUv

ÍH0!
BŪT

štai jau prabėgo metí j 
tíos 1
jos Lietuvoj, kuri papluki 
tuvos žemelės žmones atía 
skurde. Praliejo nekaltą Ii

ma nemažai gyvasčių ir qį 
tolimąjį Sibirą nekaltai ufe 
tais lietuviais, prigruabĮ 
jų vietas Lietuvoj azijate 
gaujomis.

Kiek mes Amerikos ta 
per tą gedulo metą pasidais
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gai laikosi ir pasirodo, kad ko- liPf suselpimui Lietuvos i 
voja už pakėlimą algų. Toki rei- 1 strukusių is ’zmuriosiosfi 
. . . . - v . .... I nlriinnmiAn In n L- na<nrf«Mkalavimai paduoti kompanijai; 
nes visi produktai pabrango. 
Aukštas šeimininis pragyveni
mas reikalauja daugiau 1 ištek
liaus. Todėl darbininkai išėjo į 
streiką del pakėlimo algų. Tad, 
visapusiškai darbininkai- laikosi 
ir pikietuoja tvarko. Darbininkai 
organizuoti priklauso į AF of L 
uniją. K. ~

I okupacijos ir kiek pasidartį 
linkui atgavimo Lietuvos q 
klausomybės?..

D.

įaugus Bro 
■ šiandien 
įjos kariuor 
avo Lietuvą 
is, bet y pat i 
įingtono-Lii

nią moralinę 
Ir Lietuvos i 
na, New Yoi

WATERBURY, CONN.
APIE SVEIKATOS 

DRAUGIJĄ
Tarpe kitų šios kolonijos lie

tuvių organizacijų, yra suorga
nizuota ir jau keli metai gražiai 
darbuojasi Lietuvių Sveikatos 
Kultūros Draugija. Kiek žino
ma, tai gal pirmutinė ir tik vie
na tokia draugija egzistuoja, 
kuri rūpinasi vien tik sveikatos! 
reikalais pilniausioje prasmėje. 
Mėnesiniuose susirinkimuose lai
ko paskaitas sveikatos klausime, 

’ lavinasi kaip maistą pagaminti 
tinkamai, teiraujasi koks mais
tas yrà tinkamas suaugusiems, 
jauniems ir kūdikiams, teirau
jasi kokiu budu’ butų galima ap
sisaugoti nuo daugelio kasdieni
nių ligų, rengia prakalbas nuo
latiniai sveikatos klausime, kvie
čia įvairius gydytojus kalbėto
jus kad pamokytų kaip sveika
tą geriau aprupyti. žodžiu sa
kant, ši draugija labai veikliai 
darbuojasi sveikatos reikaluose. 
Tik kartais nemalonu išsireikšti, 
kad nedidelis nuošimtis žmonių 
interesuojasi su tuo kuris yra 
kiekvienam iš mus labai bran
gus, tai musų sveikata. Lietu- 

¡vių Sveikatos Kultūros Draugi
jos valdyba ragina kiekvieną lie
tuvį vyrą ir moterį ateitį į jų 
susirinkimus. Mėnesiniai susi- 
rinkimaf buna kas antrą ketvir
tadienio vakarą kiekvieno mė
nesio, 103 Green gatvės svetai
nėj, 8-tą vai. vakare. Nieko ne
kainuoja — gali kiekvienas atei
ti pasiklausyti, nes galėsite 
daug pasimokyti sveikatos klau
sime.

NEPAPRASTAS PIKNIKAS
Piknikas, kurį rengia Lietuvių 

Sveikatos Kultūros Draugija į- 
vyks sekmadienį, liepos-July 13, 
1941, Lietuvių Parke, Chestnut 
Hill Lakewood, Waterbury, 
Conn. Bus graži programa pa
giriuose, bus kalbų, dainų, žai
dimų, naujausių tik ką iš Lietu
vos šokių ir t.t. Taipgi turės 
skanių užkandžių ir gėrimų,

Broliai ii1 Seserys, Amerikos 
Lietuviai! Atėjo valanda, kurią 
sutikti jus buvote raginti daug 
sykių! Laikas jau beldžia į musų 
durys ir reikalauja mus pagel- 
bos mus Tėvynės Lietuvos gel
bėjimui ir vadavimui. Atėjo kri
tiškas momentas musų Tėvynei 
naujos nelaimės! Susirėmus 
dviem galingiem milžinam iš ry
tų ir vakarų, musų Tėvynė Lie
tuva atsidūrė naujo sunaikini
mo pavojuje! Tačiau ir taip pa
vojingoje valandoje, musų bro
liai ir seserys Lietuvoje nešda
mi prispaudėjo uždėtą naštą, 
prie pirmiausios progos siekia 
atstatyti Lietuvos nepriklauso
mybę.

šiuos žodžius rašant, iš Pa
balti jos mus pasiekia žinia, kad 
Kaune jau tapo paskelbta , Lie
tuva Maskvai daugiau nepri
klausoma! Kiek ta žinia teisin
ga, dabar apie tai galvoti nėra 
laiko. Dabar laikas mums su? 
knisti ii- nešti visokią pagelbą

geras orkestras grieš šokius. 
Prasidės 12-tą vai. pietum!, įžan
ga 20c. Rengėjų komisija kvie
čia visuomenę atsilankyti ko 
skaitlingiausia, kur. visi praeisi
me laiką linksmai ir sveikai ty
rame ore. O. P. C.

DIDYSIS 
SAPNININKAS

• Trečia Padidinta Laida S
• APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA •
• DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ- - J

8 Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi-:
• tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos •
8 Spalvos, Išmintingasis Selemonas su;
• paveikslu ir ateities atspėjimo nume- 8
$ riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug •
8 kitų patarimų. 8

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių *

Kaina $1.00 su prishintimu $
\ Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu: «

AMERIKOS LIETUVIS j
14 VERNON ST. — • WORCESTER, MASS. •

BALTIMORE, MD.
ĮVAIRIOS ŽINIOS

Jau iš pereito “Amerikos Lie
tuvio” numerio skaitytojai žino, 
kad teisėjo W. F. Laukaičio pa
sidarbavimu tapo suorganizuota 
Baltijos Tautų Draugija, po var
du: “The Baltic American So
ciety of Maryland”. Naujos 
draugijos pirmininku tapo iš
rinktas teisėjas W. F. Laukaitis 
ir to paties teisėjo pasidarbavi
mu ir gera politine įtaka, Mary
lando valstijos guematorius H. 
R. O'Conor išleido proklamaciją, : 
kuria birželio 15 .d. skelbia Bal
tijos Valstybių diena. Tą dieną, 
kaip žinome, suėjo vieni metai 
kai kruvinasis tiranas Stalinas 
pradėjo Baltijos Valstybių oku
paciją.

MINĖJIMO PIETUS
šiai gedulo sukakčiai paminė

ti birželio 15 d., 7 v. v. Baltijos 
Tautų Draugija, kuriai.vadovau
ja teisėjas W. F. Laukaitis su
rengė specialius gietus, Lord 
Baltimore viešbutyje, kur daly
vavo lietuvių, latvių ir estų ofi
ciala!, U. S. Senatorius H. W. 
King iš Utah ir Marylando gu
bernatorius H. R. O’Conor. Lai
ke pietų, B. L. D. Tarybos pir
mininkas/ p. A. Maceika, su 
trumpa įžangine kalba pradėjo 
vakaro programą ir perstatė tei
sėją W. F. Laukaitį to vakaro 
programos vedėju. Teisėjas W. 
F. Laukaitis, po. savo turiningos 
ir įspūdingos kalbos, pirmu kal
bėtojų perstatė ekonominį ir fi-

kovotojams už Lietuvos išliuo- 
savimą, ir talkininkauti jiems 
visokiais budais, nes už galuti- 
nąnepriklausomybės atstatymą 
teles dar praleisti daug sunkių 
kovų.

Todėl visi sukruskime šian
dien. Dėkime pinigiškas aukas 
ir jas siųskime Lietuvai Vaduo
ti Sąjungos fondan, šio Sąjun
gos sekretoriaus adresu. Taupy
kime ir rinkime drabužius ku
riuos dėvėti nemanome, kad vė
liau juos pasiųstumet į Lietuvą, 
apiplėštiems savo tautiečiams.

Likviduokime visus savo na
minius nesusipratimus, ir visi 
kaip vienas, stokime prie darbo 
savo Tėvynės gelbėjimui ir iš 
nelaimių vadavimui. Pradėkime 
tai ne vilkindami. Pradėkime 
sau privalomą darbą dabar, šian
dien!

Lietuvai" Vaduoti Sąjungos
Centro Sekretoriatas,

Dr. St. Biežis, 
2201 W. Cermak Pvd., 
Chicago, Ill.

* *
JURGIEČIŲ PARAPIJOS 

NAUJAS KLEBONAS
Jau iš tikrų žinių sužinota? 

kad šv. Kazimiero parapijos vi
karas kun. Dr. Vitas Martuševi- 
čia paskirtas į a. a. mirusio kun. 
Ignaco Zimblio vietą, šv. Jurgio 
parapijos klebonu. Abelnai visi 
kazimieriečiai apgailestauja ma
lonaus budo kun. dr. V. Mariu-1 
ševičiaus, bet ir sykiu šv. Jurgio 
parapijos žmonės .džiaugiasi, kad 
pas juos jis ateis ir darbuosis. 
Be abejonės naujas klebonas 
maloniai sugyvens su parapijo
nais. Jurgiečiai tikrai patenkin
ti nauju klebonu, kun. dr. Vitu 
Martuševičia. Kaip mes kazimie
riečiai didžiavomės, taip ir jur
giečiai, susilaukę dievoto ir ma
lonaus budo klebono. Visi seni 
h’ jauni buvo kun. dr. Vitui Mar- 
tusevičiui lygus ir visus jis my
lėjo, kaipo tikras Kristaus sekė
jas: kurs įsakė: “Mylėk artimą 
kaip pats save”. Tegul būva Die
vo palaima naujoj klebonavimo 
vietoj užimančiam kun. dr. V. 
Martuševičiui.

rr. ii v ’ ii • ] B»nCW 1UJ
Turbut as nesuklysiu pd M . . . 

kad tautinė srovė atliko i FT“ tot 
daugiau toje srityy, kadsiį] P* tunme v 
ti kitomis srovėmis, kurifú «davimo dai 
dar vis ieško priekabiu pré' losišsivadav 
tuvių Lietuvos valdininkynl mėnesio, gal 
šina Amerikós lietuvių visa L ■ *
nę atitraukdama ją nuo | 
biausių Lietuvos reikalu.

Įet kad ji at 
kad neabejoj 
metai nuo oi 
dar niekuomtTautinė srove kuriai kini 

rupi šelpimas Lietuvos prtį ^sais keliais 
lių be skirtumo pažvalgyte' 
kybos, kaip lygiai ir atpii 
Lietuvos nepriklausomybę 
daugiausia tam pasidarbam _

Tautinė srove netik niūri hs, kad past 
ir materialiai, bet ir pditį 
daug daugiau nuveikė tojei 
tyje, negu kabieji ir dėsnį 
krūvą sudėjus. |

Tautinės srovės vadai jai 
tiek toli nuėjo politiniai,! 
sugebėjo netik užinteresuotij 
miausius Amerikos polis Ljjtaj prai 
vadus Lietuvos reikalais, W v 
išgavo iš trijų gubernatorial

izijatų — ta 
gynimasis bu 
kai galėjo pi

išklek nebloi 
bejosi kad pi 
šiandien bols 
juos kankina 
didelę dalį jų 

šitas bol

dien visu mu
gubernatoriai yra iš New | R11? nuo

Ktuviu krau 
rérêto valam 
numeris pirn 
hleris metus

nansinį patarėją prie Latvijos 
Atstovybės, p. Ludvigs Elds; 
specialį asistentą generalio kon- 

1 sulato, Estonijos Kaarel Robert 
Pusta; Lietuvos Atstovo p. ža- 
deikio pavaduotoją p. J. Kajec- 

• ką; U. S. Senatorių William 
King; Marylando gubernatorių 
H. R. O’Conor ir pabaigoj adv. 
N. Rastenį. Visų kalbėtojų kal
bos buvo pritaikintos tos dienos 
iškilmėm pasmerkiant Rusijos 
¿įgresiją Baltikes valstybėm O 
yaptingai buvo prielanki lietu
vių tautai kalba gubernatoriaus 
O’Conor.

Buvo ir muzikalė programos 
dalis kurią išpildė viena latvaitė 
ir vienas estas. Gaila, kad ne
buvo lietuvių nei Dainos choro, 
nei visų mylimo tenoro Klemen
so Andriekaus. Publikos buvo 
virš 300, iš kurių didžiuma buvo 
lietuviai, kurie sudarė apie du 
trečdalius. Buvo skaityta ir 
priimta atitinkama rezoliucija.

PIKNIKAS
Birželio 15-tą d. lietuvių sve-r 

tainės dalininkai buvo surengę 
svetainės naudai pikniką. Iš pat 
ryto, oras buvo labai gražus ir 
šiltas ir publika anksti pradėjo 
važiuoti į pikniką. Apie pirmą 
vai. po pietų pradėjo dangus 
niauktis ir pusė po pirmos, kaip 
prakiuro lietus ir lijo iki po ke
turių. Kadangi parkas piknikui 
neužtektinai parankus, tai pub
lika, kurios buvo gana daug par
ke, laike lietaus turėjo slapsty
tis automobiliuose. O rengėjai 
buvo labai nusiminę tokiu garg
tos žiauriu kerštu paleidžiant 
tokį didelį lietų. Tačiaus apie 
penktą vai. saulutė pradėjo link
smai žiūrėti ir rasai nubirėjus 
susirinkusioje publikoje atgijo 
gyvumas ir iš naujo pradėjo 
linksmintis. Piknikas užsitęsė 
iki po aštuntos vai. vakaro ir bu
vo pasekmingas. P. P. Jaras

Gasoline Station Ant 
Nuomos Arba Pardavimo 
Randa Pigi, o Vieta Gera 

Del Biznio
Parsiduoda Už Palyginamai 

Mažą Įnešimą
Kreipkitės - Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

KUN. DR. VITO MARTUšE- 
J VIČIAUS IŠLEISTUVĖS

Birželio 19-tą d. Dievo Kūno 
9 šventėje, po iškilmingų pamal

dų, su procesija kazimieriečių 
bažnyčioje, buvo paskutinis kun. 

’dr. Vito Martusevičiaus dalyva
vimas kazimieriečių tarpe. Ta
me procesijos mete visų akys 
buvo nula’eiptos į mylimą vika
rą, dabartinį naują kleboną, ku
ris paskutinį kartą dalyvavo 
kaipo musų parapijos kunigas. 
Po pamaldų ; žinodami, kad 
kun. dr. V. Martuševičia jau ap
leis kazimieriečius ir persikels į 
šv. Jurgio parapiją Užimt kle
bono vietą nesuskaitoma žmo
nių minia susirinko prie klebo
nijos. Seselė Uršulė su savo mo
kiniais priešakyje pasitiko išei
nant kun. dr. V. Martuševičia ir 
visi gyvas gėles bėrė į kun. dr. 
dr. V. Martuševičia reikšdami 
atsisveikinimą su savo mylimu 
globėju, kuris taip labai mylėjo 
mažyčius.

Gerb. Valaitis savo puikiame 
automobilyje vežė kun. ,dr. V. 
Martusevičių. Parapijonai ypa
tingai parapijos Choras su var-l 
gòninku J. Mickunu ir sodalietės 
palydėjo savo dvasios vadą. Bu
vo apie 15 mašinų lydinčių kun. 
dr. V. Martuševičia, naująjį šv. 
Jurgio parapijos kleboną.
KAIP PRIĖMĖ NAUJA KLE
BONĄ KUN. DR. V. MARTU- 

SEVIČIA
Nuvažiavus į šv. Jurgio para

piją, palydovų — kazimieriečių 
pripildė kleboniją, kur buvo pa
sakyta atsisveikinimo kalbos. 
Gražią kalbą pasakė pasilikusis 
kun. S. Raila, ir kiti. Choras at
sisveikino, su tam tikslui pritai
kinta daina. Paskiausiai tarė sa
vo garbės žodį pats naujasis 
Idebonas dr. V. Martuševičia, ku
ris buvo sujaudintas. Tuomi ir 
atsisveikinome, išsiskyrėm. Jur- 
giečių parapijonų tada niekas 
nebuvo. Laikinas klebonas, kun. 
J. Bagdonas, tada dalyvavo pa
rapijos Choro praktikose ir tik 
rengėsi prie sutiktuvių naujo 
klebono. Lieka palinkėti nau
jam klebonui kun. dr. Vytui 
Martusevičiai laimingai darbuo
tis su parapi j onais per ilgus 
metus, tegul buna Dievo palai
ma ant visados. K. D.

ko, Massachusetts ir Marjį 
valstijų, paskelbimą minėjį 
Baltijos Valstybių dienos,į 
želio 15-tos.

Na, o ką mus dešinėsesirl 
rėsės 
srityje yra nuveikę? Paštį 
jie tiktai moka priekabiųiešį 
prie jiem nepatinkamą yną 
bet ne bendrai i

sroves darbuotojai į dalykai bolše 
niinuoti pa 
taip bolševik

■ ’* ■ I*»?po kitoflci JUO ueiiuxal Veikti P* U. . 
niame momente, taip
Lietuvos reikalais. Nejaugi ji pnę džiaių 

ar esąs, bet 
¡ad bent viei 
Stalino roji 

Ij i arba jie i
Prie visi] 

per savo age 
kratijoms. Ii 

Staliną, bet ir drąsiai bmafai užki 
piktam išnau 
kad jau visai 

_ _ _ _ ibitą tas di 
linti komisarai — šnipai ir| gantas Stati; 

nuo Klaipėdo 
viziją kari u o 
patys lietuvi! 
daugiau ir s1 
vokiečių oku] 
tymas, bet a]

asmeninės intrigos yra svj® 
nės negu Lietuvos žmonį 
valstybės reikalas?

Jau pradeda ateiti garre 
kruvinojo Stalino pašonėj i 
rado žmogus, kuris netik J 
n esi lenkia prieš azijatą W

statyt jam Teikaląvimu&J
Tas Stalino pašonėj) afoft 

jau drąsiai pareikalavo, tí 
raudonosios armijos butų

butų grąžinta daugelis 
tų kalėjiman ir išsiųstų SW 

i karininkų. -Ar tik nesile» 
kruvinoji saulė Rusijai? Art 
jau neatėjo galas kruvinrt 
diktatorui ? Atrodo, kad j( 
netoli tas laikas kad ir 
reikės P^yti/viDo Jj Ljosmaki 
nomis jie tiek daug metusi t ICTIYÍIW 
nekaltus žmones. lw

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ—BE VIKRUMO?
Skauda galvą — išpūtę
Kada tik užsikemša jusq 

punta viduriai, dvokia 
mas, užkietėjimas, imkite 
MINT. Ta malonaus skonio 
janti kramtoma guma švelniai t®, 
rai liuosuoja vidurius. Imkite 
gult. Ryte jausite tikrą palenfR 
ir atgausit vikrumą. Jsunjl 
milijonai naudojasi nebrangiu 
A-MINT. Jis tinka ir jūsų » 
Nusipirkit FEEN-A-MINT ši»*

taikus išvar 
vos išvaryti, 
bucipierius ii 
[kytą: “0 vis 

& Per tuos 
kentėjo, daių 
aną pasaulį 
toe pasiduoti 
Svo jėgas ii 
tymui. Arti 
krikai butų 
įasti kelią ir 
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AMERIKOS LIETUVIS Puslapis 3-čiaa
tą dieną, b
-:.1!1 -s Biiželio 28-tą diena, 1941 m.
MII’

prabėgo metí | 
)jo Stalino (įj 
, kuri paplukti 
is žmones ateit 
įliejo nekaltą B 
kraują, nuį

ffl. KONSULATO ATTACHE, p. ANICETO 
«10 PASAKYTA KALBA BIRŽELIO 15-tos 
MOS PROGA PER LIETUVIŲ VAIZBOS 

BUTO RADIO, WATERBURY, CONN.
^gus Br°liai Lietuviai: stuvoj azijatu
f šiandien sueina lygiai metai nuo to baisaus įvykio, kai Ru- 
ijos kariuomenė be karo paskelbimo peržengė rubežių ir oku-

Amerikos Ito avo Lietuvą. Musu nelaimę užjaučia visas kultūringasis pasau- 
3 metą pasidą®

i žiauriosios
‘ kiek pasidėto 
imo Lietuvai 
?

8, bet ypatingai mes daug paguodos ir užtarimo randame Wa- 
hingtono-Linkolno žemėje. Negana to, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės Lietuvos okupacijos nepripažįsta, bet mes gauname žy
li) moralinę paramą ir iš visuomenės. Baltijos valstybių, taigi, 
t Lietuvos užuojautai ši diena pjaskelbta Baltijos valstybių die- 
a, New Yorko, Maryland, Massachusetts ir kitose valstijose.ti 'J IorK(b iviaryianu, iviassacnuseiLS ir Kitose valstijose, 

^rovė aUM ^ana paramą ir užuojautą šioje šalyje, mes patys taip 
srityy, kahiĮ 
ovėmis, kurip
• priekabią piiĮ te išsivadavimo diena ateis.
>s valdininky
is lietuvių visa
ama ją nuo į 
vos reikalą, j

d turime vienytis ir energingiau negu iki šiol dirbti Lietuvos 
įdavimo darbą. Niekas iš musų neabejojame, kad lietuvių tau- 

Gal ji ateis už savaitės, gal už 
mėnesio, gal už kelių mėnesių, to niekas tikrai negali pasakyti, 
íet kad ji ateis, del to šiandien niekas neabejoja, kaip nevienas 
pd neabejoja, kad po nakties vėl išaus diena. Vos suėjo vieni 
metai nuo okupacijos, o jau Lietuvos žmonės kenčia táip, kaip 

)ve luinai far niekuomet istorijoje, šią pačią dieną, prieš vienerius metus 
5 Lietuvos pti nsais keliais pasipylė šimtais tūkstančių apdriskusių ir išalkusių 

mj&tą — tai bolševikų kariuomenė. Lietuva galėjo gintis, bet 
gynimasis butų buvęs beviltiškas, nes prieš vieną lietuvį bolsevu 
kai galėjo pastatyti daugiau negu šimtą kareivių. Bet esu tik

no pažvalgą m
Fgiai iratį!
?riklausomyba|
m pasidariau - -
>vė netik nri ris, kad pastačius po lygiai lietuviai butų rusams pliekę į kailį, 
, bet ir poiiĖ neblogiau kaip suomiai. Nors nesipriešindami lietuviai li

nu veikė toje i ^josi kad pavyks išvengti kraujo praliejimo, bet labai apsivylė.
Ji 1 ÍmuJiam RaISatv. Lr r» ■ ivmizVk nnlri'imiC flfAVI IldillC! T .lotllVÍYC! Q11MI1Q 11*Šiandien bolševikai gaudo naktimis geriausius Lietuvos sūnūs ir 

juos kankina kalėjimuose, išsiunčia į tolimus Rusijos kampus, o 
iidelę dalį jų ir sušaudo.

oves vadai jai 
jo politiniu] 
c uzinteresuotij | šilas bolševikų kriminališkas darbas ¡ „ T
įerikos polu Nekaltai pralietas lietuvių kraujas šaukiasi keršto į dangų, šian- 
i guberDatoriįl rn musi! nialdos eina į Aukščiausiąjį, kad išvaduotų musų

• v 1%. "M 1 - 1 r XV1 F- 1 »•<» 1 1 4A 4 <1yra is Narį 
setts ir Jlâijtí 
elbimą minei leršto valanda, negali būti, kad bolševizmas 
ybių dienos, Į Mmer¡s njrnias nebūtu nušluotas nuo žemės

neišeis jiems į gerą.

o

Musų Naujoji Emblema
TEISINGUMAS, PAREMTAS MAUZERIO ŠUV1U

Jtąutininkai Bačiuno farmoj ne 
įsteigė Lietuvos valdžią su pre
zidentu Smetona, nes ir jis sme- 
tonfobija serga jau nuo seniai.

Kitoj vietoj, nuo visų trukš- 
mų nuošaliai atsistojo juodu 
ploščium apsisiaupęs Federaci
jos generolas, ir galvą nuleidęs, 
kardu žemę badydamas, rimtai 
savęs klausinėjo "koks čia bie- 
sas pasidarė?” Mat nuo 1926 m. 
jis nuosekliai studijuodamas 
matematiką ir aritmetikos už
davinius, šventai ir neklaidingai 
įsitikino, kad lietuvišką visuome
nę sudaro 95 nuoš. jo kareivių 
ir 5 nuoš. visokio plauko laisva
manių. O čia dabar, ot, lyg iš 
giedro dangaus pykštelėjo 30 
tautininkų, kurie netik sukurė 
savo oi-ganizaciją, bet ir stiprų 
fondą Lietuvos vadavimui!..

Kilo juodas debesys, o gene
rolas vis dar savęs klausinėjo, iš 
kur atsirado tautininkai, ir iš 
ko jie išdygo. Nekitaip kaip tik 
Smetonos pastangomis kolei nors 
"smetoninkai” iš kažin' kur or
laiviu atskridę, parašilitais nu
sileido Bačiuno farmoj, ir ten 
tik, tik ne įkūrė Lietuvos val
džią su prezidentu Smetona, ku
rį ir jis tokiu "nepripažysta” 
taip kaip ir gaidžiai raudonieji. 
Jam rodėsi, kad prezidento titu
las tik jam vienam priklauso, 
nors visokių titulų ir dabar jis 
jau nepaneša.

lêvynç nuo baisaus priešo. Negali būti, kad nekaltai pralietas 
įetnviu kraujas nueitų niekais, negali būti, kad greit neišmuštų 

žmonijos priešas 
numeris pirmas nebūtų nušluotas nuo žemės paviršiaus. Prieš 
Meris metus, bolševistinęs Rusijos vadai labai saldžiai kalbėjo

LIETUVAI VADUOTI SĄJUNGOS 
PAREIŠKIMAS

ti savo pastangas, kad "Smeto
na į Lietuvą nesugryžtų”. Pora 
žemaičių atsiliepė "nu ta šiur,” 
ir visas "džiaugsmas” baigėsi 
prie alaus bačkutės.

is dešinėsėsiri įtaiką ir demokratiją, bet šiandien visi gerai žinome kad tie 
darbuotomis—7w MML _—.

įveikę? Paša# lominuoti pasaulį. Ar bereikia įžūlesnių ir bjauresnių veidmainių,
i priekabių iá búp bolševikai, kurie šaukdami, buk tai jie karo nenori, grobia
ii ^veikti to ma^as valstybes. Ar bereikia didesnių niekšų kaip
te, taip svarti nūs? lietuviai bolševikai Amerikoje, kurie matydami pavergtą 
Jais. Nejaugiu wynç džiaugiasi jos nelaime ir kalba, kad buk tai ten rojus da- 
;igos yra sv¿ 
ituvos žmoį 
das?

¡tetykai bolševikams visai nerupi. Bolševikams rupi pavergti ir

matydami pavergtą

ter esąs, bet patys vis tik iki šiol kojos nekelia. Ar girdėjote, 
kad bent vienas lietuvis bolševikas iš Amerikos butų nuskubėjęs 
Stalino rojų? Apie lietuvius bolševikus galima tik tiek pasaky- 

aįj į, arba jie nežino ką daro arba jie dirba už judošiaus grašį.
Prie visų biaurių darbų Stalinas yra pažadėjęs Hitleriui, kad 

Įer savo agentus, jis trukdys Amerikos pagelbai pasaulio demo- 
Ant jo meškerės yra 

nemažai užkibę ir iš lietuvių tarpo kvailiukų motiejukų, kurie 
. Atrodo, 

reikalavo, bil ^d jau visai netoli ta valanda, kad prieš pasaulį turės duoti at- 
mijos butų skaitą tas didžiausias ir niekšiškiausias konspiratorius bei intri- 
— Pnbis Stalinas, šiandien vokiečiai turi išstatę Rytprūsiuose 

daugelis w Bū0 Klaipedog visu Lietuvos pasieniu iki Romunijos apie 120 di- 
■7 1SSIŲSIŲ ŪR L«* * |. . - i . 2-1 i i • ~ ’ i i a 2.- - 2 . .tik nesileis kanuomenes, kuri tik laukia ženklo. Atėjus momentui ir 

i Rusijai? Ari patys lietuviai užkurs tokią pirtį įsivei-žėliams kacapams, kad jie 
daugiau ir svajoti nenorės apie mažų šalių okupaciją, žinoma, 
vokiečiu okupacija tai dar nebus nepriklausomos Lietuvos atsta- 
lymas, bet ar šiaip ar taip musų tauta bus išgelbėta nuo to rau
donojo smako, šiandien musų broliai Lietuvoje negalvoja, kas bol- 
fevikus išvarys, bet jiem tik rupi, kad bolševikai butų iš Lietu- 
vos išvaryti. Jei lietuvių išgelbėtoju iš boLševikų butų ir pats 
iutipierius iš peklos dugno ir tam musų broliai Lietuvoje paša
lėtą: M0 vis dėlto mes tau dėkojam”...
Į Per tuos vienerius okupacijos metus musų tauta daug pri- 
kentėjo, daug geriausių jos sumí pūdomi kalėjimuose, o kiti ir į 
[iną pasaulį išvaryti. Bet tas nereiškia, kad mes likusieji turi- 
ine pasiduoti likimui ir nieko neveikti. Ne, mes turime kaupti 

įSvo jėgas ir ruoštis dar gražesnės ir mielesnės Lietuvos atsta- 
tymui. Artimiausias musų visų troškimas, kad greičiausiai bol- 
fevikai butų iš Lietuvos išvaryti, kuriam išsipildžius mokėsime 
rasti kelią ir į visišką nepriklausomybę. Lietuva nemirė, Lietu
va prisikels, to mes visi šiandien laukiame ir tas įvyks.

L. C. of C. Kom.

ateiti gardi— 
ino pašonėj 
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daugelis postįį 
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Musų Têwyne Lietuva prieš metus pavergta plėš
raus kaimyno iš rytų puses, dabar tapo paliesta naujų į- 
vykių, iš vakarų siaubiant kitam pavojui. Naujos invazi
jos proga, Kaune paskelbta Lietuva daugiau nepriklauso
ma nuo Rusijos; paskelbta taipgi ir Lietuvos valdžia.

Akyvaizdoj šio įvykio, Lietuvai Vaduoti Sąjunga, 
per savo Centro valdybą, šiuomi pareiškia savo nusista
tymą:

1) . Mes nesutinkame skaityti Lietuvą faktiškai ne
priklausoma, ir jos valdžią neskaitysime teisėta, jeigu ji 
sukurta, ir Lietuvos -valstybe' paskelbta nepriklausoma, 
tik svetimos propagandos, arba net ir prievartos sumeti
mais, kas galėtų suteikti Lietuvai tik daugiau nelaimių.

2) . Lietuvos nepriklausomybės atstatymą mes visais 
galimais budais remsime, ir Lietuvos valdžiai (kuri bus 
pilnai nepriklausoma nuo bent kokios diktatūros) kuom 
galėdami gelbėsime atkurti Lietuvos valstybės gyvenimą, 
kuomet tikrai žinosime, kad nepriklausomybę paskelbė 
ir valdžią sudarė tik Lietuvos piliečiai savo pastangomis 
ir liuosa valia, be svetimos prievartos.

Mes visuomet stovėsime už demokratijos principus, ir 
skaitysimėsi tik su liuosa Lietuvos piliečių valia, ir jokios 
pagelbos niekad neteiksime diktatorių vilingingomis už
mačiomis.

4). Mes stovime ir stovėsime už Amerikos Suvienytų 
Valstijų ir kitų demokratiškų valstybių principus, ginsi
me demokratiją ir griežtai kovosime prieš užgrobikus ir 
tautų pavergėjus.

Lietuvai Vaduoti Sąjungos Centro Valdyba:
A. Olis, pirmininkas, P. J. žiuris, vice-pirmininkas I, 
M. Vaidyla, vice-pirm. II, Dr. S. Biežis, sekretorius, 
J. J. Bačiunas, iždininkas.

Taip dalykams dedantis ir vi
sam raudonam pasauliui nerims- 

|tant, Grigaičiui net iš rankų iš
puolė Jurgelionio Tėvynės Bal
sas, kurį jis atydžiai skaitė ir 
rimtai galvojo kaip reikės Jur- 
gelioniui atsidėkavoti už kompli
mentus, ir galvodamas ntžinojo 
kur butų geriau: ar pasilikti pas 
lenkus ir šokti jiems "krako- 
wiaka,” ar gryžti pas komunis
tus ir vėl šokti "kazačka”. Lie
tuvos prezidentu "pripažinimas” 
p. Smetonos, jam dabar galvon 
nelindo, nes ir be to jam rodėsi, 
kad jeigu kailis butų kiek erd
vesnis, tai geriau, bet kad gam
ta suteikė tik tokią skrandukę 
kokią turi, tai kagi darysi!

Pakilusioms mintims nesibai
giant ir naujoms vis daugėjant, 
nesitikėtai d ryk tele j o ilgas žai
bas netolies pasigirdo kurčias 
trenksmo balsas. Kūną perbėgo 
smetonfobijos šiurpulys ir akys 
mirktelėjo, o kada atsivėrė, nie
ko jau nesimatė ir nesigirdėjo. 
Birželio mėnesio įvykių scena 
buvo jau užsidariusi. Liko gal
voj tik klausimas: iš kur atsira
do tautininkai, kam jie susikvie- 
tė savo konferenciją ir įsteigė 
fondą Lietuvos vadavimui...

Skiltuvas.

NEWARK, N. J

(SU NEŽYMIAIS PAGRAŽINIMAIS)

O "baltas brolis” Bagočius 
apsidairęs kad visi "draugai ir 
draugės” persiėmę birželio mė
nesio sąjūdžiu ir mažai mato, 
pasmuko nuo visų trukšmų, ir 
užuolankomis pasiekęs telegra
fo stotį, Chicagon pasiuntė tele
gramą, sveikindamas ten įsteig
tą tautininkų "informacijų biu
rą,” neužmiršdamas prie savo 
parašo pridėti ir "president of 
the Li th. All. of America”. Iš 
to ir darosi lyg aišku, kad jis 
galėtų ir šimtinę paaukoti tau
tininkų fondui, ir tapti "geru 
tautininku,” galbūt todėl, kad

šiuomi pranešu "Amer. Lietu
viui” jogei per rūpestį V. Am- 
brozevičiaus, New Jersey Guber
natorius Charles Edison išleido 
proklamaciją vardan New Jersey 
Valstijos del Baltiko respublikų 
Lietuvos, Latvijos ir Estonijos 
dieną, 19-tą birželio, 1941. Nors 
buvo reikalauta birželio 15 die
nai, bet tą dieną buvo išleista 
proklamacija d e 1 "Father's 
Day”, tuomi Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos diena buvo nukelta 
ant birželio 19-tos. Nors tai bu
vo trumpas laikas bet svarbus 
darbas tapo nuveiktas.

V. Ambrozevičius

— Buvo rašyta, kad kartu su 
vokiečių repatriantais iš oku
puotosios Lietuvos į Vokietiją 
atvyko ir Itn. Savytis. Jis bol
ševikų kalėjime buvo taip žiau
riai kankinamas, jog atvyko su 
išsukinėtomis rankomis ir pirš
tais. Dabar patirta, kad ši bol
ševikų žvėriškumo auka mirė 
Klaipėdos ligoninėje.

WORCESTER GAS LIGHT CO.

WORCESTER GAS LIGHT KOMPANIJOS 
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Jeigu jus ketinate įrengti Dujų įtaisas del šildy
mo, mes patariame duoti savo užsakymą dabar— 
vėliau nebus galima įvesti. Net ir dabar esame 
"priversti priimti užsakymus kada ir jeigu galė
sime. Negalime priimti užsakymų del prailginto 
pristatymo ir kainos gali būti gvarantuotos tiktai 
del kiek turime prekių ant rankų.

Nepaprastas tas birželio mė- 
nesis, ypač pernai ir šiemet! 
Pernai birželio mėnesyje Mas
kvos raudonas amaras surijo 
(ir nepaspringo!) Lietuvą, Lat
viją ir Estoniją. Tai baisus įvy
kis Pabaltijos tautų istorijoj. 
Tas baisus įvykis sukrėtė Pa
baltijos tautų sūnūs ir dukteris, 
nevien namieje likusius, bet ir 
išeivijoj gyvenančius. Kiekvie
nas doras lietuvis, latvis ir es- 
tonas amžinai minės 1940 m. 
birželio mėnesį, kaipo didžiau
sios savo tautos nelaimę.

šiemet birželio mėnesis nauju 
įvykiu sukrėtė raudonųjų gai- 
Galley 1 Vėliausios mados ko
medija.
džių pasaulį, ir įvarė kinkų dre
bėjimą'visiems tiems kurie pri
klauso raudonųjų gaidžių drau
gijai, ir serga smetonfobija. 
Tie gaideliai raudonieji baisiai 
išsigando sužinoję, kad tautinin
kai renkasi savo konferencijon, 
kad susiorganizuoti Lietuvos va
davimui darBui. Pirmiausiai iš
sigando Bostono “maikis,” ir iš
sigando taip labai, kad nepajie- 
gė net tos konferencijos dieną 
teisingai pažymėti, ir pažymėjo 
ją savaite ankščiau negu reikė
jo. Vadinasi, baimė turi dideles 
akis.

Tokiems raudoniems burtams 
sklindant į visas puses, nuliūdo 
ir, anot Domo Klingos (A. L.) 
kregždžių lizde sau susisukę 
gusta žvirbliai nabagėliai, kurie 
sulindę į SLA apskritį jau tai
kėsi Lietuvai įsteigti savo val
džią su kitų kuprotų varlių dak
tarų, kadangi jis turi "Lietuvos 
liaudies” ordeną ir yra dideliu 
žinovu tarptautinių teisių. O to
kia valdžia tiems žvirbliams ro
dėsi reikalinga todėl, kad prie 
užšaldyto Lietuvos turto jie tu
rėjo "maikio” apetitą, kadangi 
visokių bendrovių šaltiniai jau 
visai išsekę ir išdžiuvę kaip pi
pirai.

Kremliaus samdyti bernai ar
ba Osipo čebatlaižiai kaip juos 
daugel kas vadina, kitoj vietoj 
trynė delnus iš džiaugsmo, kad 
jau Maskva "provo j asi” su 
Washingtonu dėl įšalusio Lietu
vos laivo, nes teismo keliu tikė
josi užbėgti "maikio” apetitams 
už akių ir daugiau laimėti. To 
dėl birželio 15 dienoj į Chicagos 
pelkes susikvietę durnelių pus
ketvirto tuzino ir patys iki ke
lių braidydami purvyne, liepė 
visiems džiaugtis ir linksmintis 
metinių sd kaktų vi ų proga, kad 
Lietuva tapo "išvalyta iš Sme
tonos jungo,” ir ragino visus de
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LIETUVOS TAUTINIO KOMITETO 
ATSIŠAUKIMAS

Tautiečiai ir Tautietes,
Sunkią Lietuvių Tautos gyvenimo valandą Lietuvos Tauti

nis Komitetas kreipiasi į Jus*
Nepriklausoma Lietuvos Valstybė, kuri 1918 vasario 16-tos 

Aktu buvo atstatyta ir visos Tautos vieninga valiaa pasiaukojimu, 
krauju ir darbu įgyvendinta^ yra priešo okupuota. Daugiau kaip 
dvidešimt metu Lietuvių Tauta tvirtai ėjo pažangos keliu, neat
siliko nuo kitų Tautų, tobulino savo Valstybę ir padarė ją viena 
krikščioniškosios civilizacijos ir tvarkos atramų prieš Maskvos 
bolševikų skverbimąsi į Europą.

Visi Maskvos Komunistinio Internacionalo bandymai platinti 
Lietuvoje komunistines idėjas, kurstymai organizuoti bolševikinį 
perversmą, įvesti “proletariato diktatūrą” nepasisekė, bolševikų 
propaganda buvo bejėgė prieš lietuvių patriotizmą, religingumą 
ir sveiką protą. Negalėdami kitaip įveikti Lietuvos, Maskvos 
bolševikai griebėsi atviro smurto. Laužydami sutartis bei teisę, 
pasinaudodami dėl Europoje kilusio karo susidariusia padėtimi ir 
savo jėgų didžiausia persvara, jie užpuolė Lietuvą ir ją okupavo. 
Kelias dešimtis kartų skaitlingesnio priešo užpulta, neapsaugota 
jokių gamtos kliūčių^ kurios palengvintų gynimąsi, negaudama 
pageltos iš svetur, Lietuva, deja, negalėjo pasipriešinti ginklu.

Reikšdami visos Tautos ir Vyriausybės valią, visi Lietuvos 
Respublikos Pasiuntiniai, atskiru įgaliojimu, įteikė svetimų Val
stybių Vyriausybėms protestus prieš Lietuvos okupaciją ir prieš 
okupantų sudaryto vadinamo “seimo” nutarimą įjungti Lietuvą 
į Sovietų Sąjungą.

šis bolševikų agentų susirinkimo padarytas nutarimas, begė
diškai falsifikuojantis Lietuvių Tautos valią, neturėjo jokios tei
sinės ar moralinės galios, lygiu budu jos neturi ir neturės visi 
kiti, tuo nutarimu pagrįsti, aktai.

Brutališka jėga, niekšiškas melas, klasta bei apgaulė — štai 
priemonės, kuriomis Maskvos vyriausybe, siekdama užimti nau
jas pozicijas Europai sprogdinti ir užpulti, įvykdė šitą naują Ko
munistinio Internacionalo nusikaltimą prieš civilizuotą pasaulį.

Tomis pačiomis priemonėmis naudodamiesi, Maskvos bolševi
kai, siaučia ir šiandien musų Tėvų žemėje. Jie iš pagrindų su
griovė, tolydžio ėjusį, pažangos keliu, Lietuvos ūkinį gyvenimą. 
Jie išardė musų mokyklas, universitetus, Lietuvių kultūros židi
nius, kesindamiesi paversti juos komunistinės propagandos įstai
gomis. Jie rusina Lietuvą aršiau, kaip Muravjovo-Koriko laikais. 
Jie persekioja ir niekina musų Bažnyčią. Jie falsifikuoja Lietu
vių Tautos valią, čekistų teroro ir raudonarmiečių durtuvų pa- 
gelba darydami tariamus rinkimus. Jie siekia pažeisti Lietuvių 
Tautos garbę, naikindami musų istorijoj paminklus ir tradicijas.

Bolševikai pavertė Lietuvą ištisu milžinišku kalėjimu. Tūks
tančių tūkstančiai nekaltų žmonių kalinami, žiauriausiai kankina
mi, išvežami Rusijon, be teismo ir be kaltės žudomi, šitame ka
lėjime visi yra lygus: vyrai ir moterys, jaunuoliai moksleiviai ir 
moksleivės, suaugę ir net vaikai; visiems: ūkininkams, neteku
siems savo protėvių žemės, darbininkams, tapusiems bolševikinių 
komisarų vergais, šviesuoliams, šmeižiamiems ir niekinamiems, 
visiems lietuviams yra lygus bolševikų atneštas skurdas, okupan- 
sa Lietuvių Tauta.
tų vykdomas teroras ir priespauda, nes bolševikai kovoja su vi-

Tačiau Lietuvių Tauta nenugalėta. Nenugalimas jos patrio
tizmas, kietas pasiryžimas kovoti už savo laisvę, neįveikiamą jos 
dvasia. Mes visados tikėjome musų Tauta. Tą musų tikėjimą pa
tvirtina ir nešališki stebėtojai. Jie liudija, kad tarp Tautos ir bol
ševikų okupantų yra neperžiangiama praraja.

Tolygiai vieningi ir patriotiškai nusistatę yra Lietuvos sū
nūs ir dukterys, gyveną už Lietuvos ribų. Skaitlinga Lietuvos iš
eivija, sudarančioji žymią Tautos dalį, yra pasmerkusi Maskvos 
smurtą prieš Lietuvą ir sujungusi kovos už Lietuvos Laisvę Šu
kiu.

Lietuvos Respublikos Pasiuntinių nutarimu sudarytas Euro
poje Lietuvos Tautinis Komitetas imasi vadovauti kovai už Ne
priklausomos Lietuvos Valstybės išvadavimą iš bolševikų okupa
cijos, derinti visų Lietuvių pastangas, nukreiptas į šį tikslą, gin
ti ir atstovauti Lietuvos reikalus ir, ligi Lietuva yra okupuota, 
rūpintis visais kitais Lietuvių Tautos ir Valstybės reikalais.

BOLŠEVIKAI LIETUVOS ŽEMDIRBIUS 
BUOŽĖMIS VADINA

DEL LAISVĖS, TAUTINĖS VIENYBĖS IR DEMOKRATIJOS

Lietuvių Tautinis Komitetas šiuo kreipiasi į gyvenančius už 
Lietuvos ribų Lietuvius, sveikindamas juos ir kviesdamas juos vi
sokeriopai remti kovą už Lietuvos Nepriklausomybę. Komitetas 
siunčia brolišką pasveikinimą Lietuvai Gelbėti Tarybai, kuri sėk
mingai dilba J. š. Amerikos Valstybėse ir visoms kitoms tos rū
šies Lietuvių Organizacijoms kituose žemynuose.

Musų išeivija, ypačiai Jungtinių Amerikos Valstybių Lietu
viai, praeityje visada jautriai atsiliepdavo į Lietuvos reikalus, su
teikdami didelės dvasinės ir medžiaginės paramos. Lietuvių Tau

tinis Komitetas šventai pasitiki, kad dabartinėje kovoje už Lie
tuvos Laisvę, jie ir vėl bus pirmose patriotų eilėse, kiekvienas pa
gal savo išgalės — žodžiu, raštu ar medžiagine parama — prisi
dėdamas prie kovos su bolševikų smurtu. Laisvę atgavusioj! Lie
tuvių Tauta suteiktos paramos niekados neužmirš.

Iškentejusi žiaurų bolševikų jungą, pasimokiusi iš praeities, 
Lietuvių Tauta atkurs savo Valstybę tobulesnę, gražesnę, teisin
gesnę. ( .

Lietuviai ir Lietuvės!
Nepamirškite senosios savo Tėvynės skaudžiausioj jos istori

jos valandoj.
Remkite kuo kas gali kovą už Lietuvos išvadavimą iš žiau

rios bolševikų okupacijos, kova už Laisvą Nepriklausomą, Suve
reninę Lietuvos Valstybę.

Aukštai iškeikime musų šventos kovos Vėliavą, įrašę joje Di
džiojo Atgimimo Dainiaus Mainomo žodžius:

“Petys gi į petį, na, vyrai, kas gali,
“Sustoję į darbą už mylimą šalį,
“Prikelkime Lietuvą musų...

LIETUVOS TAUTINIS KOMITETAS.

Laiškas iš Lietuvos

Okupuotoje Lietuvoje prasi- 
jo naujas “frontas,” būtent, ko
vos su buožėmis, kurie nenori 
atiduoti javų okupantams. Da
bar diena dienon skelbiami/‘ken
kėjų” sąrašai. Vien Ukmergės 
apskrityje paskelbti šie “kenkė
jai”: J. Rukša, gyvenąs Širvintų 
kaime, J. Dambrauskas, gyv. 
želvos valsč.į Amiriškos palivar
ke, A. Vaičiūnas, gyv. Pagirio 
valsč., Maišilų kaime, T. Goro- 
žeckas, gyv. Pagirio valsč., Za- 
rianų vienkaimyje ir P. Zibala, 
gyv. Kiaukliuose, šis pastarasis 
“buožė” turėjo prieš bolševikų 
okupaciją 23 hektarus žemės. Jie 
visi perduoti teismui, kuris juos 
teis skubos keliu.

z Kėdainių apskr., Baisogalos 
valsčiuje suimtas Motiekaitis 
Pranas. Jis sakęsis bolševikams 
javų neturįs, nors patikrinus ra
usta 10 tonų supūdytų javų.

Pakuonio valsčiaus ūkininkas

Eglinskas turėjo bolševikams 
atiduoti 25 nuoš. javų kiekio, bet 
jis sakėsi, jų neturįs. Padarius 
jispagrindinę kratą susekta, kad 
jis 40 maišų grudų paslėpęs sve
timame ūkyje. Čekiškės valsč. 
ūkininkas Jonaitis nevežė javų 
okupantams, o paslėpęs juos pas 
Vilkijos valsč. ūkininką Mikuc- 
ką. Seredžiaus valsč. ūkininkė 
Gaižauskienė turėjo bolševikams 
atiduoti 40 centnerių javų. Pa
darius pas ją kratą, rasta 50 
centnerių grudų. Babtų valsč., 
dvarininkas Barzda-Bradauskas 
turėjo pristatyti okupantams 
150 centnerių gimdų, bet jis pri
statė tik 20 centnerių. Iškračius 
buvę rasta daugiau grudų. Vil
kijos valsč. Naujakiemio kaimo 
ūkininkas Pr. Leskauskas ge
riau grudus supudęs, negu suti
kęs atiduoti maskolių okupan
tams. Visiems jiems keliamos 
bylos. W

Amerikos Lietuvio Re-Į 
dakeija yra užversta įvairio 
turinio laiškais, iš kurių į- 
domesnį perspausdinami 
laikrašty, kad tuomi davus 
musų skaitytojams progų 
susipažinti su nelemta oku
puotos Lietuvos padėtim, šis 
laiškas turi okupuoto rėži
mo peržvalgą, kurią patartu 
me savo skaitytojams per
skaityti, kad kuoplačiausiai 
susipažinus su žalinga bol
ševizmo veikla ir tuomi ap
sisaugojus nuo niekšiškos 
jųjų propagandos.

čia seka laiško turinys:
Naujuoju gyvenimu, kad 

ir dabai' laikinu, esame pa
tenkinti. Lietuvoje nebu
vo vilties išlikti. Reikia 
džiaugtis išgelbėjus šeimos 
ir savo gyvybę

Nuo Sovietų kariuomenės 
įgulų įvedimo Lietuvon, mes 
visi jautėmd besiartinančią 
katastrofą ir bolševizmas, 
kokį representavo iš Rusijos 
atsiųstieji kariai ir civiliai, 
kas kart mums atrodė bai
sesnis. Iš tikro pradėjome į- 
sitikinti, kad Rusijos gyve
nimas yra blogesnis, kaip 
apie jį užsienyje kalbama ir 
rašoma.

Aš prisimenu straipsnius 
ir anketas, kurie kalbėdavo

apie padėtį lietuvių, jei jiems 
tektų pasirinkti bendradar
biauti arba su Rusija, arba 
su Lenkija, arba su Vokie
tija. Amerikiečių simpati
jos, kiek pastebėdavom, kry
po į Rusiją. Iš tikro Rusija 
pasirodė bjauriausias prie
šas; nekultūringas, suvar
gęs, išbadėjęs; melo ir prie
vartos; keršto ir kankinimų 
pilnas, lietuviai atsidūrė be
viltiškoje padėtyje. Žuvo be
veik viskas, kas buvo per 
visą laiką sukurta.

Rusams atėjus valdžia bu
vo likviduota. Latvijoje, Es
tijoje ir Lietuvoje tuo pačiu 
standartu buvo sudarytos 
naujos vyriausybės. Tik tas 
skirtumas, kad Lietuvoje 
valdžios priešakyje buvo pa
statyti prasčiausi žmonės; 
laikinai buvo sulaikytas val
džioje p. Galvanauskas ir 
prof. Krevė-Mickeyičius; 
gen. Vitkausko rolė buvo ne
aiški ir lietuvių visuomenėje 
labai nepopuliari. Naujoji 
valdžia ir jos darbai ėjo iš 
Sovietų okupacijos jėgos. 
Visa, kas buvo rodoma kaip 
prielankumas, buvo tikra, 
gryna fikcija ir apgavystė. 
Iš kalėjimo buvo paleisti ne 
tik politiniai kaliniai komu
nistai, bet ir beveik visi kali

niai vagys, žmogžudžiai, afe
ristai ir p. Ir tie tapo val
džios apaštalai visame kraš
te. Naujai valdžiai pritarė 
beveik visi žydai (jie buvo 
vienintelis opinijos pagrin
das), paleistieji kaliniai ir 
iš pradžių dalis darbininki
jos, kuri paskiau palaips
niui atsimetė ii’ perėjo į ga
na griežtą opoziciją.

Tai taip prasidėjo “nau
jas laisvas gyvenimas”, 
žmonės miniomis buvo kem
šami į kalėjimus; beveik vi
si lietuviai atleisti iš tarny
bų, ypač iš vadovaujamų 
vietų, lietuviai inteligentai 
paskelbti “liaudies priešais” 
ir jie buvo sistemingai lik
viduojami. Inscenizuoti “liau 
dies seimo rinkimai” buvo 
griozdiška vieša legalizavi
mo komedija; eisenos, ku
riose tarnautojai, darbinin
kai ir k. turėjo dalyvauti 
privalomai, vis didino ‘opi
nijos” nuotaiką.

Negaliu smulkiai surašyti 
faktus ir detales, kurios iliu
struotų musų pergyvenimus. 
Tikiuos, Amerikos lietuvių 
visuomenė yra gerai infor
muota apie visą, kas įvyko. 
Jei bus proga, gal but pasių
siu Tamstai smulkesnį pra
nešimą.

Nuo birželio m. 15 d. bu
vo likviduota skautų orga
nizacija.

Perėmė visus pinigus, da
rė rekvizicijas, išvežė turtą 
ir p. liepos men. buvo galu
tinai likviduota.

Veikėjai išsiskirstė. Lite
ratura, didesnė dalis, buvo 
sudeginta arba suvartota.

Skautų Aidas, kaipo pavo
jingas tvarkai, buvo užda
rytas.

Turime žinių, kad nema
ža skautų dar veikia slapta. 
Žmonės nerimsta ir kovoja 
už geresnį gyvenimą.

Jaunimas pilnas patriotiz
mo ir nesigaili aukų. Daug 
vaikų nuo 11-13 metų sėdi 
kalėjimuose, kur greta su
augusių kenčia bolševizmo 
terorą.

Kalėjimuos rėžimas yra 
toks, kad žmonės turi grei
čiau mirti. Kankinimas, ba
das, stoka oro, grąsinimai ir 
t. t. ir 11, naikina krikščio
nis kalėjimuose energingiau
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Lietuvos Istorijos Bruožai Į 
PASKAITOS "MARGUČIO” PROGRAMUOSE 

lã RADIO STOTIES WHFC

savo prisiega netvirtina se
nąsias lietuvių-lenkų rašy
tas sutartis. Kazimieras pa
žymėjo, kad jei lenkai gink
lu pasiglemžtų Padoliją, ta
da lietuviai tuojau nuo len
kų skirsis ir lenkams pa
skelbs karą, kurs niekad ne
sibaigs. Jeigu jis savo valia, 
kaipo karalius ir Didis laini- 
gaikštis, Padoliją paskirtų 
Lenkijai, tada lietuviai visas 
savo sutartis su lenkais at
šaukę, jį patį iš Lietuvos 
sosto atstatę pasiskirs kitą 
Didį kunigaikštį, o lenkams 
amžinai keršys kaipo viena
tiniams savo priešams.

Taip išdėstęs, Kazimieras 
vėl pareikalavo duot jam 
metus laiko, kad jis galėtų 
laipsniškai savo įgulas pili- 
se įsteigt ir savo turtus iš 
Lietuvos perkelt Lenkijon, o 
paskui jis jau galės pildyt 
visus Lenkijos seimų stato
mus reikalavimus. Senato-

Į Kazimieras ir Lenkų Reikalavimai
Lenkijos pilies gynėjas Jo- 
|sCzyžewski 1452 m. įsi- 

sinęs mėgino pats tvar- 
i -valstybę ir Karaliaus 
¡imiero visai nesiklausęs 
ikavon sušaukė Lenkijos 
žiliną seimą, kuriame sa

li vardu pareikalavo nutart 
ted butą Lietuvai paskelbta 
teras, ir visų sandelių už- 
izdoms įsakė be jo žinios 
Graliui Kazimierui ne iš
moti nieko.
'Visoj Lenkijoj kilo didelis 
rajudimas, ir tik Kazimieras 
priskubinęs iš Lietuvos, 
|aip taip nutildęs didžiuo- 
|us neramumus, tuojau su
nkė kitą seimą, prižadėjęsis nustojo a|

Ūkininko m&lame seime patenkint didžiu 
i verčiami šl™y norus ir reikalavimus. 
nidžiaunintaBet ir tame seime prie jo

ji prieš 1863 Alos tvarkos neprieita ir 
i. Kieto naudingo nenutarta, 
nėra; jis atAes žymi dalis didžiūnų susi

mą. Miestasr“ 
mai didėja 1 
ilo 3-20 karti 
no standartai 
o. Sargo,

150—225 Aaralių Kazimierą, kurį ki
štas kostiaAeins pirštu rodydamas, kal- 
700 rub. autifcto jį, kad jis tik tinginiau- 
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Buko tik parėkaut, ne valsty 
pi ką nors gero nutart. O 
kada rėksniai įsikarščiavo, 
kardinolas Olesnicki kitus 
tildydamas, pats ėmė barti

Kūnas Lietuvos giriose me
te ir lietuviams patai- 
fcuja, b Lenkijos valstybės 
pikalais visai nesirūpina, 
lodei, girdi, Lenkijai toks 
Įgalius reiškia tiek, kad ir 
psai jo nebūtų, dėl jo neru- 
lestingunio Lenkija jau pra- 
Kdo Lucko ir Rainos pilis.
I Kazimieras kardinolo kal
ios pasiklausęs supyko ir jo 
Baklausė keno vardu jis kal
ia. Kardinolui dar. nesusi- 
fcriebus ką atsakyti, pašokę 
ĮKrokavos ir Sandomyro val
lados vienbalsiai sušuko, 
pd ir jiedu, ir su jais visi 
pti taip mano, ir taip sei
fas vėl iškriko, nieko nenu- 
laręs.

Tų pačių 1452 m. piučio 24 
d. įvyko vėl Lenkijos didžiū
nų seimas, į kurį atvyko ir 
Lietuvos tėvūnai: Andrius 
Dovainis ir Mykolas Min- 
tautas. Lietuviai ir vėl rei
kalavo gražyti Lietuvai Pa- 
doliją, ir iš senosios sutar
ties išbraukti neteisingai į- 
rašytus straipsnius. Lenkai 
lietuviams atsakė, kad jie 
visa širdžia trokšta lietu
vius turėti savo prieteliais 
ir draugais, bet Padoliją 
gražyti Lietuvai, negi raš
tuose išbraukt nurodytus 
straipsnius negali, nes kas 
sykį įrašyta, turi pasilikt 
amžinai taip kaip yra. Lie
tuviai toldo atsakymo pasi
klausę, nieko neatsakė ir 
seimą apleidę iškeliavo na
mo. ,

Lietuviams išėjus, lenkai 
supuolė reikalaut karalių 
Kazimierą kad jis raštu ir 
prisiega patvirtintų visas 
lietuvių-lenkų seniau suda
rytas sutartis, ir prižadėtų 
jas vykdyti. Kazimieras rei
kalavo duot jam metus laiko 
apspręst ir gerai apsisvars- 
tyt, kad nepadarius klaidos. 
Jo to reikalavimo niekas 
ir klausyt nenorėjo, bet Ka
zimierui nuo to nesitrau
kiant ir visų grūmojimų ne- 
nusigastant, paskirta šešis 
senatorius, kad tie pasilikę 
su karalium pasikalbėtų be 
liudininkų. Tai patvarkius 
ir vėl seimas išsiskirstė.

Karalius Kazimieras pasi
likęs su tais šešiais senato
riais, pirmiausia juos pri
siekdino, kad jie viską ką iš 
jo girdės ir sužinos, užlai
kys slaptybėje ir niekam ne
išduos. Tie prisiekė ir priža
dėjo. Po prisiegai Kazimie
ras savo senatoriams paaiš
kino priežastį, kodėl jis ne
pildo seimų reikalavimus ir

riai savo karaliaus klausėsi, 
ilgai priešinosi bet pagaliau 
sutiko duot metus laiko, bet 
karalius savo prižadą turėjo 
išdėt raštu, ir tą raštą įduot 
Gniezno antvyskupui.

Metams sukakus, karalius 
Kazimieras ėmėsi pildyt sa
vo prižadą ir 1453 m. Par- 
czewan sušaukė lietuvių-len
kų seimą. Iš Lietuvos atvy
ko tik trys tėvūnai: Jonas 
Boreikis (kuris vėliau vadi
nosi Kodkevičium), Mikalo
jus Rudvalis ir Mikalojus 
Pajus. Jie ir dabar pareika
lavo kad Padolija butų gra
žinta Lietuvai, ir kad senie
ji sutarčių raštai butų per
redaguoti. Lenkai kaip vi
sada taip ir tada*, su lietu
vių reikalavimais nesutiko 
iri viską aiškino ta pačia 
prasme. Ant galo susitarta 
abiem pusėm pasiskirt savo 
sprendėjus kurie išrištų a- 
biejų pusių ginčus. Lenkai 
žadėjo sau sprendėju pasi
skirt patį karalių Kazimie
rą, ar popiežių, o lietuviai 
žadėjo savo sprendėju skirt 
Tautonijos ciesorių, ar toto
rių kaną. Taip susitarus sei
mas vėl išsiskirstė.

ĮREKORDAVO NAUJUS REKORDUS

ONA KATKAUSKAITÈ — OPEROS DAINININKĖ

šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 
gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artistė, Ona Katkauskaitê. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota; 
Nr. 16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”. Rekordai 
parsiduoda po 75 centus su prisiuntimu.

APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo

Po 75c kiekviena
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PRANEŠAM, KAD
VALGIU GAMINIMO KNYGA 

JAU GATAVA ?
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
K PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 
I MAISTĄ IR SVEIKATĄ
Į! ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė
Ii lietuvių kalboje

g Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rušip, 
H apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulę 
H 20 formuly del midaus gaminių, ir 77 
I priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
I I Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiu- 

rêjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
IĮ Kiekviena Lietuve ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą , |į įsigyt ir naudotis joje tūpsiančiais naudingais patarimais. IĮ ši kukorystês ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja- 

1 mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00 I Taigi, įdek konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau iį paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip (l naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal- 
į! vuotus storus popierinius viršelius.
K AMERIKOS LIETUVIS
H U VERNON STREET WORCESTER, MASS.

KODĖL JURININKAI NEMOKA 
PLAUKTI

Ir taikos metu jurose kas
met paskęsta nemaža laivų, 
o karo metu laivai skęsta 
jau ne dėl audrų, bet nuo 
minų torpedų, lėktuvų bom
bų ii’ patrankų sviedinių. 
Skandinami ne tik karo, bet 
ir prekybiniai laivai. Buvo 
pastebėta, kad iš paskandin
tų laivų labai daug žūsta ju
rininkų, kurie spėja išsigel
bėti iš skęstančių laivų. Pa
tyrinėjus priežastis, sužino
ta, kad labai didelis jurinin
kų nuošimtis visai nemoka 
plaukti, o daugelis moka la
bai silpnai ir negali ilgai iš
silaikyti ant vandens. Ati
tinkami specialistai ėmė aiš
kinti priežastis, kodėl juri
ninkai nemoka ir nesimoko 
plaukioti. Ir paaiškėjo la
bai įdomus dalykai.

• Pirmiausia karo ir preky
bos laivyno jurininkams 
sunku rasti vietos ir laiko | liūs, Jus matysite jų namus, 
plaukioti. Dideliuose kelei
viniuose laivuose, kur yra 
plaukiojimo baseinai, juri
ninkai neturi laiko mokytis 
plaukiojimo. Jie perdaug 
apkrauti darbu. Kai jie turi 
laisvo laiko krante, tai daž
niausia lanko smukles arba 
užsiima kitokiu sportu, bet 
ne plaukiojimo. Tai aiškina
ma tuo, kad jurininkų są
monėje įstrigęs nemėgimas, 
plaukti. Mat, mokymasis 
plaukioti jiems visada pri
mena galinčias įvykti nelai
mes juroje. O jurininkai 
vengia ne tik kalbų apie ga
limas nelaimes, bet ir min
čių. Todėl jie ir nesimoko

plaukioti. Dabar anglų lai
vyno vadovybe išleido įsaky
mą, kuriuo griežtai įsakoma 
išmokyti visus jurininkus 
plaukioti ne su maudymosi 
kostiumais, bet ir su kasdie
niniais drabužiais.

Prekyba su 
Skruzdėmis

Ar girdėjote, kad pradėjo 
kilti prekyba skruzdėlių pa- 
lociais? Amerikono Austino 
skruzdėlių palocius yra per
einamasis kelias per dirba
mąjį skruzdėlyną. Jis susi
deda iš dviejų gabalų stiklo, 
maždaug vienos pėdos aukš
čio ir pusantros pėdos ilgio, 
įdėtų į medinius rėmus vie
nas prieš kitą maždaug co
lio atstume. Jis pilnas žemių. 
Per stiklą jus matysite tune
lius, kuriuose gyvena ir dir-

veisiantis, valgant, 20 sykių 
per dieną prausiantis, laido
jant mirusias tam tikslui 
paskirtuose kapinėse, nešio
jant iš vietos į vietą savo 
kiaušinius ir perus, mai
tinant viena kitą. Tiesiog 
žavėtina. Jus pašeriate 
skruzdėlias keliais cukraus 
grūdeliais, arba ir trupu
čiu medaus, arba nustipu
siu tarakonu ir to užtenka. 
Tokius skruzdėlių palocius 
dirba Austinas New Hamp
shire valstijos gyventojas, 
buvęs inžinerijos mokytojas. 
Vieną tokių skruzdėlių pa- 
locių jis parduoda po 5 dole
rius.

Mirra.
KOKIAM DRAUGUI
Tavo akys mane bure...
Ar sapnai, monai tat buvo?
Akys’ tau spindėjo meile. — x 
Saul’ spindulis vainiką pynė.'

Dgêsys žydy lyg žiedai — 
Sapnnas išsipildęs... Rodos, 
Tu džiaugsmą man širdy metei, — 
Jau krito laimės ašaros.

Nelinksmas daugiau tavo žvilgsnis, 
Sapnuos tik medė prašypso.
Tiesiog žiaurus tapęs drauge, tu pats, 
Ar jau vėl skausmai laukia? —

Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 
apmokėdami persiuntimo lėšas 

ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
16305—F DARATYTÊ POLKA ir 

BERŽŲ POLKA .    V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA ................................ V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir 

GEGUŽINĖ POLKA................Įgrajino V. Gula ir Joork.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir 

LAKŠTUTĖS POLKA .. Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir 

LIET. LIAUDIES DAINELĖS . A. Šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir 

BUTKIŠIUŲ POLKA įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir

VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork. 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO 

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
16309—F KAI AŠ TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 

BUK VYRAS POLKA.....................Įdainavo A. Dvaronls
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir 

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A- šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas 
Įdainavo A šabaniauskas 

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klar^*ta ir Pianas 

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka .................................... A. Shuck
PLIKIŲ POLKA ............................................ -. A. Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU ........... Įdainavo J. ZacK ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zac>- ir A. Shuck 
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestre

16122—F KŪMOS POLKA .........*..... Įdainavo šaukeviėius
TĖVUKŲ POLKA ................... Įdainavo šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO P <LKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mai? «rių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POJ KA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mar .rių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys 'Auras, Barit 

SVAJONĖ IR MEILĖ............. Juozas Ant*^ãiis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR 

NAŠLYS POLKA...................... Lietuvių 0><astxa “Lyra”
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir

EISIM LAUKAN .................... Kastancija ^ienkeliuniutė
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirv^Aa ir Jo Ork. 
16206—F OI MERGELIA ir

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus 1 Jetuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir 

ŠVENTOJI NAKTIS II ............... Trubadurų Kvartetas
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir 

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas
Įdainavo A tabaniauskas 

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo MAcvklos Choras 

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuviu Tautiška Ork. 

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Aldras Biržys 

16317__ F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÊS POLKA............... Įdainav< Ūdras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA .......................... Įgrojo Akiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas...........ĮgroJ* Akiras Biržys

16320—F KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA . Įgrojo Akiras Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ii 
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A. Sobinauskas 
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir 

ANŪKŲ POLKA ...... Įgroj* Akinis Biržys
16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA........... Įdainavo A- Dvarionas
16284—F KAI AŠ TURĖJAU ir 

KAM ŠERI ŽIRGELĮ?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juma» Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
61003—F LIET. VESELÊ — Dalis Pirma ir Antru 
61004—F LIET. VĖSELĖ — Dalis Trečia ir Retorta 
61005—F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir šešta

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą 
Siųskite užsakymus šiuo adresu: — 

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.
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VOKIEČIŲ - SOVIETU KARAS DAVĖ 
PROGA LIETUVAI IR VĖL PASISKELBTI 

SAVE NEPRIKLAUSOMA
(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

kėlė Lietuvos trispalvę vėliavą... Po to iš Suomijos išgirdome, kad 
Estijoje įvyko prieš Sovietus sukilimas, kad sukilėliai paėmė ke
lis Sovietų laivus, kad panašus sukilimai vyksta ir Lietuvoje bei 
Latvijoje, kad Vokietija sunaikino Sovietų Pabaltyj stovėjusius 
lėktuvus, kad vokiečiai paleidę 5,000 lėktuvų, kad Ventspily su
naikino 60 lėktuvų, kad Lietuvos Brastą, Lenkijoje sunaikino, kad 
ir Kauno aerodrome Sovietų lėktuvams ne visiems tekę progos 
pakilti. Vėliau pranešta, kad vokiečiai jau iki pirmadienio su
naikinę 1^200 Sovietų lėktuvų!

Pulk. Kazys Škirpa ir Gen. Raštikis 
Lietuvos Priešaky

Pagaliau, išgirstame, kad Lietuva sukilo prieš Sovietus, kad 
Vokiečiai paima Kalvariją, kad Lietuvoj nuverčiama Sovietų val
džia, kad sudaroma nauja lietuvių valdžia, pagaliau, kad tą val
džią sudaro lietuviai priešaky Pulk. Škirpos, Lietuvos Pasiuntinio 
Berlyne. Pulk. Škirpa, kai Lietuva buvo Lenkijos priversta su ja 
sudaryti draugingumo sutartį, tada Lietuvos, kaip gabiausias to
kiose situacijose diplomatas, paskirtas į Lenkiją. Kai Klaipėdos 
ir kitos bėdos Lietuvą užpuolė, tada Pulk. Škirpa paskirtas į Vo
kietiją, kurioje iki šiai dienai ėjo pareigas. Lietuvos karines jė-. 
gas suorganizavo gen. Stasys Raštikis.

Lietuvos Kariuomenė
Lietuvoje buvo 5 divizijos sovietų ir viena divizija Lietuvos 

karių, šie kariai sukilo prieš sovietus ir juos nugalėjo. Kai į 
Kauną vokiečiai įžengė, viskas buvo Lietuvos karių paruošta, o 
sovietai išsidangino.

Birželio 24-tą Dieną
Antradienis, birželio 24-tą d. bus labai reikšmingas. 1812 m. 

Bonapartas Napoleonas, nugalėjęs Europą, eidamas į Rusiją, kaip 
tik įžengė su savo kariuomene į Vilnių birželio 24 d. Ar tik Vo
kiečiai tai pačiai dienai netaikė į Vilnių įžengti?

Lietuva Pirmoji!
Lietuviai bus istorijoj vėl įamžinti, kuo gali labai daug pa

sididžiuoti. Iš šiame kare netekusiųjų nepriklausomybės val
stybių, Lietuva pati pirmoji pasiskelbė vėl nepriklausoma!

Minskas ir Mogiliovas Prijungti Prie 
Lietuvos?

Radijo iš Kauno aiškiai pranešė, kad Vokietijos kariuomenė 
įžengė į Kauną, o paskui ir į Vilnių. Sovietų likučiai iš Lietu
vos iššluoti. Radijo paskelbtomis žiniomis, Minskas ir Mogilevas 
prijungti prie Lietuvos etnografinių ribų.

Manė Vokiečius “Blefuojant...”
Dauguma manė, kad Vokietijos ruoša yra tik nukreipti dė

mesį nuo Vokietijos pasiruošimo pulti Britų salas. Taip spauda 
spėliojo, taip politikieriai pranašavo, taip radijo komentatoriai 
galvojo. Bet., kai Sovietai atsisakė patenkinti Vokietijos reikala
vimus, kurie, tiesa, buvo toki, kad Sovietus aiškiai likviduoja, 
tada Vokiečiai sprogo...

Suomiai Paskelbė Karą Rusams
Iš Helsinkį atėjo žinios, kad del Sovietų orlaivių puolimo ant 

Suomių teritorijos ir naikinimo jų miestų ir žudymo žmonių, suo
miai paskelbė bolševikams karą ir vienoj dięnoj numušė jų 40 
bombelių.

Suomiai paskelbė mobilizaciją ir pašaukė vyrus nuo 18 iki 44 
m. amžiaus stoti į kariuomenę, švedų kariuomenė pasiųsta į Suo
miją ir Vokietijos kariuomenę ten suburė. Suomija uždraudė va
žinėti civiliams gyventojams traukiniais. Tai faktai, kad ruošia
si karui.

Sovietai Sunaikino Suvalkiją!
Bet daugiausiai įtikina faktai apie gręsiantį karą, kai Sovie

tai pereitą šeštadienį 60 mylių pasoviečio atskyrė nuo Vokietijos: 
nutraukė geležinkelius, suardė kelius, nusprogdino tiltus ir visu 
60 mylių plotu išdegino namus, o tūkstančius žmonių iškraustė į 
Sovietų gilumą. Lietuvos Suvalkiją kuone visą sunaikino. Iš jos 
2,000 žmonių išvežė į Rusiją, o 4,000 iš Kauno nežinia kur nu
dangino.

Bolševikai sovietinėje Lietuvoje buvo paskelbę mobilizaciją, 
kad paimti visus jaunuolius į sovietų kariuomenę, gimusius 1905 
ir iki 1918 metų.

PERDAUG ARTI PANAMOS KANALO
Prancūzijos Vichy vyriausybei bendradarbiaujant su Ašimi, pa
sirodo galimybė del greito amerikonų veikimo paimti Prancūzijos 
Martinique, Guadeloupe ir gal Guiana po saugumo globa. Marti
nique sala jau ilgas laikas kaip buvo apginimo ekspertų nurodyta 
kaipo orlaivių ir laivyno.bazė reikalinga sykiu su kitomis salomis 
del apginimo Panamos Kanalo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS Į
išĮetuvos

*— Kauno priemiesčio lentpjū
vės darbininkas Adomas Kalve
lis pasiuntė “Tarybų Lietuvos” 
laikraščiui skundą dėl dantų gy
dytojų. Jis nuėjęs pas dentis
ta Levinaitę-Buršteinienę. Po 
dviejų vizitų ji pareiškusi, kad
galinti gydyti tik už pinigus. 
Nuėjęs pas kitą dentistę Epstei- 
naitę-Fainbergienę, bet ji atsa
kiusi, kad galinti nemokamai gy
dyti tik nuo 10 iki 31 vaL, o ki
tomis valandomis imanti po 12 
rublių už dantį. Minėtas .gi dar
bininkas tomis valandomis dir
ba, tad “negali pasinaudoti ne
mokamu gydymu!

P. A. Lankinikas, NJ
(LANKENNER) j 

LIETUVIS GYDYTOJU 
Tel. 3-0340 ir 6-901-į 

Priėmimo valandos: nuo 2 Í

Sekmadieniais ir šventėta 
sulig susitarimo j 

522 Grafton St, Worcester, u

F. A. Vaišnora, II
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJU

Nauja Lietuvių Kalbos

GRAMATIKA
Skiriama Amerikiečiams

Parašė Kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
Profesorius

Seniai lauktoji lietuvių/kalbos gramatika jau atspausta. 
Ši gramatika skiriama ypatingai lietuviams amerikiečiams. 
Nauja gramatika pasižymi savo taisyklingumu, medžiagos 
pilnumu, aiškumu ir, kas svarbiausia, gražia tvarka, žodžiu, 
tai tinkamiausias vadovėlis norintiems geriau pažinti lietuvių 
kalbą, ypač tinkamas lietuvių mokykloms.

GRAMATIKOS TURINYS:
1) Fonetika 8) Prieveiksmis
2) Morfologija 9) Prielinksnis
3) Daiktavardis 10) Jungtukas
4) Būdvardis 11) Jaustukas
5) Skaitvardis 12) žodžių Daryba
6) Įvardis 18) Sintaksė
7) Veiksmažodis 14) Rašyba

Visa gramatika parašyta 208 puslapiuose kietais audekli-
niais viršeliais

ši naujovinė Lietuvių Kalbos Gramatika turėtų rastis kiek
vieno lietuvio namuose ir todėl patartumėm ją tuojau įsigyti.

KAINA II. SU PERSIUNTYMU |1.15

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST. ------ WORCESTER, MASS.

Pravdos Pareiškimas
Į pasaulio spaudos balsą apie galimą Sovietų-Vokiečių karą 

Maskvos Pravda išdidžiai ir poetingai, bet pirmą kartą, prabilo... 
kad Sovietija esanti' pasiruošusi kariauti prieš bet kokį priešą, 
kuris mėgins pereiti jos kalnus, girias ir žemes. Sovietų sargai: 
pėsti, važiuoti, raiti ir kupranugariais jodinėją, matą, kas kitoj 
pusėj Sovietų rubežiaus darąsi...

šeštadienį Sprogo!..
Spaudoj aar nieko konkretaus pačiose didžiosiose žiniose nė

ra, kaip ir paprastai dideliems įvykiams bręstant. Bet... “tarp 
eilučių” mažose žiniose, kurių nei cenzoriau nei redaktoriai “ne- 
išredaguoja”, įskaitai, kad reikia ko nors didelio laukti. Ir šeš
tadienį 11 vai. vakare pasirodo pirma žinia, kad tarp Vokietijos 
ii- Sovietų įvyko susirėmimų. 12 vi. jau radijo praneša, kad Vo
kietija paskelbia Sovietams karą. Naujienų “tikėliai”, kuriuos 
WHOM stoty turime iš International New Service ir United Press, 
nesustojamai veikia ir jau... duoda ir Hitlerio, Goeringo bei Ri
bentropo karo paskelbimus, paskui Sovietų Molotovo kalbas. Na, 
ir karas! ’i

Hitleris Karą Paskelbdamas Pasakė:
“Man buvo nemalonu siųsti savo ministrą į Maskvą tikslu 

dirbti prieš britų apsupimo politiką. Aš tikėjausi, kad2 pagaliau, 
bus galima įtempimą atidėti. X

‘•Vokietija niekad nemanė okupuoti Lietuvos. Lenkijos nu
galėjimas mane vėl paskatino pasiūlyti taiką alijantams. 'Pas pa
siūlymas buvo atmestas, nes Anglija vis dar tikėjosi įvykdyti 
Europos koaliciją.

“Dėl to Cripps (Sir Stafford Cripps, Britanijos ambasado
rius) buvo pasiųstas į Maskvą. Jis buvo įpareigotas bet kuriomis 
sąlygomis susitarti su Maskva. Rusija visuomet skelbdavo, kad! 
ji apsaugoja tas valstybes (Lietuvą, Latviją ir Estiją — Balti
jos valstybes).

“Rusijos įžengimas į Rumuniją ir Graikijos susigiminiavi
mas su Anglija grąsino įvelti naujus, didelius plotus į karą. Ru
munija, tačiau, tikėjo, kad ji galėjo sutikti pasiduoti Rusijai tik
tai tuo atsitikimu, jei Vokietija ir Italija duotų garantijas dėl 
likusios teritorijos. Su sunkia širdžia aš tai padariau, nes, jeigu 
Vokietija duoda garantijas, tai jų ir laikosi. Mes nesame nei 
anglai, nei žydai.

“Aš paprašiau Molotovo (Rusijos užsienių reikalų komisaro) 
atvykti į Berlyną ir paaiškinti padėtį. Jis paklausė: “Ar ta ga
rantija Rumunijai taikoma prieš Sovietų Sąjungą. Aš atsakiau, 
kad ji taikoma prieš visus.

“Tuo tarpu Rusija mums nieko nesakė, kad ji turi daug di
desnius planus prieš Rumuniją. Molotovas dar paklausė manęs: 
‘Ar Vokietija pasiruošusi neteikti pagelbos Suomijai, kuri vėl 
grąsįna Rusijai?’

“Mano atsakymas buvo, kad Vokietija neturi jokių politinių 
interesų Suomijoje, bet kad kito puolimo prieš Suomiją Vokie
tija negali toleruoti, tuo labiau, kad mes tikime, jog Suomija ne
grasina Rusijai.

“Molotovo trečias klausimas buvo: ‘Ar Vokietija sutinka, 
Rusija duotų garantijų Bulgarijai?’

“Mano atsakymas buvo, kad Bulgarija yra nepriklausoma 
valstybė ir nežinojau, kad jai reikia kokių nors garantijų. Mo
lotovas pareiškė, kad Rusijai reikia išėjimo pro Dardanelius ir 
reikalavo bazių Bosfore. . .

“Pora dienų vėliau ji (Rusija) sudarė gerai žinomą draugin
gumo šutai*tį, kuria tikėtasi nustatyti serbus prieš Vokietiją. 
Maskva pareikalavo serbų paskelbti kariuomenes mobilizacija.

“Kada aš dar tylėjau, Kremliaus vyrai žengė dar vieną žings
nį toliau. Rusija pasižadėjo pristatyti medžiagą karui prieš Vo
kietiją. Tas įvyko tuo metu, kai aš patariau Matsuokai (Japo
nijos užsienių reikalų ministrui) švelninti santykius su Rusija.

“Serbų karininkai skrido į Rusiją, kur juos priėmė, kaip ali- 
jantus. Ašies pasisekimai Balkanuose pradžioje sugadino planus 
įvelti Vokietiją į ilgą karą, vėliau kartu su Anglija ir su viltimi 
gauti daugiau medžiagos iš Amerikos, vėliau visai nugalėti Vo
kietiją.

“Dabar atėjo laikas, kad aš neprivalau laukti to įvykio. Lau
kimas butų nusižengimas prieš Vokietiją, nes jau keletą savaičių 
kai rusai laužė pasienio taisykles. Rusijos lėktuvai dažnai skrai
dė per sieną tikslu įrodyti, kad jie yra padėties viešpačiai. Bir
želio 17 ir 18 dienomis įvyko dideli pasienio judėjimai ir veikimas.

“Vokietijos armijų žygiavimas neturi precedento. Drauge su 
suomiais mes galime kariauti nuo Narviko iki Karpatų kalnų. 
Prie Dunojaus ir Juodųjų jurų pakraščiuose vadovaujant Anto- 
nescue (Rumunijos diktatoriui), Vokietija ir Rumunijos kareiviai 
eina vieningai.

“Uždavinys yra apsaugoti Europą ir tuo budu visus išgelbėti. 
Todėl šiandien aš ryžausi atiduoti vokiečių, Vokietijos ir visos 

likimą j musų kareivių rankas.”
(Tąsa ant 8-to pusi.)

— Balandžio 20 d. ties Kau
nu buvo pakeltas tiltas per Ne
muną, nes reikėjo pYaleisti pra
plaukti garlaivį. Tiltą iškėlė 8 
vai. ryto, kada vyksta didžiau
sias judėjimas.- Tiltas iškeltas 
buvo išlaikytas vieną valandą ir 
20 minučių, tad prie tilto susi
rinko tūkstančiai žmonių, o taip 
pat vežimų, laukdami pravažia
vimo. Pusantros valandos gavo 
išlaukti net 
automobilis, 
tą bekeliant 
nizmas”, tad 
laukti.

Oficiozas, 
įvykį, pastebi: nelaikąs šunis la
kinti, kai reikia eiti medžioklėn!

OFISO VALANDOS: i 
Nuo 10-12 ryte; nuo 24 Ša 

ir nuo 6-8 vakare | 
(Sekmadieniais sulig soste®: 

TEL. 6-7810
67 Providence g-vês, Wowfe]

DR. M. J. COLNEYj 
(Aukštakalnis) | 

148 Grand St. — Waterbury,W

|q atveju i 
įpratome, 
^reiškia v 
per kurį iš 
¡žalios med 
[geresnis,: 
iiktas, arb 
8 gamina j 
¡ kaip pavi 
irai visuom 

turtas r 
Taipgi

Europos žmonių

greitosios pagelbos 
Pasirodo, kad til- 

“užsikirtęs mecha- 
reikėję taip ilgai

aprašinėdamas šį

— Į Baptus paskirta .dantų 
gydytoja, kuri turi aptarnauti 
be kitų ir tuos, kurie turi teisę 
į “nemokamą” gydymąsi. Ta
čiau mažai kas gali tuo gydymu 
pasinaudoti, nes gydytoja priė
mimo valandas pasiskyrė nuo 9 
ligi 15 vai., kada turintieji teisę 
gydytis užimti darbu.

— Okupuotoje Lietuvoje pa
skelbta vaikų ir paaugėlių mo
bilizacija. Komisarų tarybos nu
tarimu nuo birželio 5 iki 20 die
nos turi būti pašaukta 6,900 jau
nuolių nuo 16 iki 17 metų am
žiaus. O nuo rugpiučio 5 iki 20 
turi būti pašaukti 7,100 vaikų 
nuo 14 iki 15 metų amžiaus, šie 
vaikai ir paaugliai šaukiami į 
neva “technikos” mokyklas. Ta
čiau tikrovėje tokiu budu nori
ma greičiau atitraukti Lietuvos 
jaunimą nuo tėvų ir įskiepyti 
jiems “provoslaviškąjį” arba 
stalniškąjį bolševizmą, šie Lie
tuvos jaunuoliai atiduodami į 
“tovariščio” Lochmatovo ran
kas.

Turės Bolševikams Už 
Dyką Dirbti

Nuo šio pavasario okupuotoje 
Lietuvoje įsigalėjo bolševikų iš
leistas įsakymas, pagal kurį visi 
vyrai nuo 18 iki 45 metų ir mo
terys nuo 18 iki 40 metų am
žiaus šešias dienas turės nemo
kamai dirbti prie kelių taisymo. 
Į šią naujovišką baudžiavą- gyr 
ventojai gali būti varomi net ild 
15 kilometrų atstumo. Darbas 
bus normuotas. Kas per šešias 
dienas nustatytos baudžiavos 
normos neatidirbs, gaus dirbti 
ilgiau.

— Kaip ir kitas lietuviškas 
organizacijas, okupantai likvi
davo taip pat - Lietuvos Skautų 
Sąjungą. Jau pirmomis okupaci
jos dienomis bolševikinė valsty
bės kontrolė paskyrė specialų 
kontrolierių revizuoti sąjungos 
reikalų. Tačiau revizorius visus 
atskaitomybės dokumentus rado 
tvarkoje, todėl tuo pagrindu prie 
Skautų Sąjungos prisikabinti 
nebuvo kaip. Sąjungos vadovy
bė, matydama, kad šią organiza
ciją rengiamasi likviduoti, krei
pėsi į marionetinę “laisvosios” 
Lietuvos vyriausybę; pirmoje ei
lėje į “draugą” J. Paleckį, o pas
kum į švietimo komisarą A. 
Venclovą, šie pažadėjo Skautų 
Sąjungos neliesti ir siūlė vado
vybei veikti ir toliau. Tačiau 
netrukus Maskolijos generalgu
bernatorius “toVarišč” Pozdnia- 
kov susidomėjo skautais ir liepė 
juos be jokio pasigailėjimo lik
viduoti.

Tuomet į Skautų Vadovybę 
buvo paskirtas specialus likvida
torius Petronis. Skautų Sąjunga 
buvo uždaryta, o jos leidžiami 
skautų laikraščiai: “Skautų Ai
das”, “Vadovė” ir “Skautybė” 
uždrausti. Sąjungos turtą pasi
dalino daugiausia komunistinės 
jaunimo organizacijos, kaip tai 
sovietiškieji komsomolcai ir pio
nieriai. Į skautų padalinius at
vyko izraelitiškieji komsomolcai 
ir liepdavo viską jiems atiduoti. 
Skautų vadovybės pinigus per
ėmė pats švietimo komisariatas.

Visos skautiško turinio kny
gos bei vadovėliai buvo neatidė
liojant įsakyta perduoti... popie
riaus fabrikui, kuris juos perdir
bo į popierių. Išgirdę apie tokį
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naudos, kiek iš sulūžusių Io 
komotyvų, kurių dalys rudy- 
ja, pūva kur nor sumestos 
kieme.

Mes žinome, kad yra gy
vas ir negyvas šaltinis. Ko
kis yra skirtumas tarp gyvo 
ir negyvo šaltinio? Skirtu
mas yra tame, kad gyvas 
šaltinis nuolat dirba, jame 
vanduo nuolat verda, kruta, 
iš jo veržiasi švari, tyro van-

kulturos klausimus, tai žiū
rėk kam nors jau tas ir ne
patinka ir jau daro priekaiš
tus. “Aha! žiūrėk, jis laiko, 
savę kulturingū ir drožia 
mums nekultūringiems žmo
nėms pamokslus.” Aš su
prantu, kad ūkininkas gali 
pagerinti savo lauką ūkį 
tik gerai jį išardamas, išakė- 
damas ir įdėdamas jį reika
lingų trąšų. Taipgi supran
tu, kad įsigyt kultūringumo 
galima tiktai mankštant sa
vo protą. Tas proto mankšti- 
mo darbas vyksta kada žmo- 
gus mąsto, reiškia savo min
ės, įsigyja reikalingų žinių.

Kuo daugiaus žmogus mąs
to, tuo šviesesnis, našesnis

riaus, tas pyksta pats ant sa
vęs, kad jis yra gyvas ná- 
bašninkas, kurio širdy nebe- 
liepsĖbja svajonė, viltis, 
drąsa, entuziazmas. Jam bu
tu geriaus, kad jis butų vi
sai lietuviu negimęs, nes iš
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dens srovė, kurios- kiekvie
nam malonu yra atsigerti, 
numalšinti troškulį. Negy
vas šaltinis nekruta, nedir
ba, užtad jo vanduo yra ne
švarūs, drumblinas, kuriame 
veisiasi vabzdžiai, kurkia 
varlės. < Prie tokių gyvų šal
tinių galime prilyginti pro
taujančius žmones, iš kurių 
galvų veržiasi švarios, gaivi
nančios mintys. Negyvais 
šaltiniais galima pavadinti 
tuos, kurie nemėgsta minty-- 
ti, protiniai dirbti, todėl jų 
širdyse ir prote pasirodo 
pykčio ir pavydo • dumblo. 
Tad bukime risi gyvais, o ne 
negyvais šaltiniais.

S. Bugnaitis
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■n atveju diskusavo- 
■pratome, kad žodis 
Kreiškia veiksmą — 
Kr kurį iš prastesnio 
Kalios medžiagos pa- 
■geresnis, naudinges- 
Bktas, arba įrankis. 
Į gamina produkciją, 
I.kaip pavienio, taip 
mi visuomenės turtą, 
po turtas neauga, bet 
I Taipgi ir žmogus 
fentis biednêja, skurs
nas, badas yra žmo- 
Ed, nepakeliama naš- 
prienas žmogus tą ge
mir todėl nėra reika- 
lo raginti prie tokio 
Itaiuomi žmogus pa
lto savo kunui mais- 
ptokių reikmenų. To
ro kiekvienas dirba, 
Kuoja sudidžiausiu 
pu, kad tik jo me
re dalis kūnas butų ri
fan aprūpintas, pa-

daroši jo protas, kyla nauji 
sumanymai^ geismai, svajo
nės, auga entuziazmas, ku
ris kaipo garas lokomotyve 
veržiasi prie veiksmo, darbo. 
Koliai gelžkelio lokomotyvas 
neturės pakankamai karš
čio, garo, poliai jis nedirbs,1 tokių asmenų tautai tiek yra 
jo ratai nesisuks. Koliai mu
sų lietuvių krūtinėse nesu
liepsnos ^vajonė, viltis, drą
sa, entuzįazmas, toliai mus 
tautinis įveikimas bus Šal
tas, -apmiręs, nedarys jokio 
kultūrinio progreso, šių 
straipsnių tikslas kaip tik ir 
yra sužadinti- musų visuo
menės širdy svajones, viltį, 
drąsą, entuziazmą. Kas pyks 
ta ant šių straipsnių auto-

resnę politinę, ekonominę ir 11 
sočijalę tvarką? Man gerai ! 
ir aš patenkintas taip kaip ] 
yra. Tegu kas kitas sau pro- 1 
tau  ja ir gerai sutvarko vi- H 
sus politinius, ekonominius i 
ir soči j alius reikalus. Ka
dangi" didžiuma žmonių taip ' 
palieka kam nors kitam pro- 
tauti ir sutvarkyti visuš vi- 
suomeninius reikalus, tad I 
kaip tik dėl tos priežasties 5 
mes ir matome visose visuo- 1 
menės gyvenimo srityse ne- I 
dakteklius, politines-ekono- 
minęs suktybes, sočijalę be
tvarkę. Mat protaujančių 1 
žmonių tarpe ne labai daug 
randasi tokių, kurie protau-, i 
tų visuomenės naudai. Di
džiuma visad protauja vien 
savo naudai ir dažnai tiek1- 
tesirūpina visuomenes rei
kalų^ pagerinimu, ant kiek 
tas jiem patiem naudinga. 
Iš to ir. pasireiškia taip va
dinamos politinės suktybės, 
ekonominės nelygybės, iš ku
rių kyla soči j ales betvarkės. 
Tos suktybės, nelygybės, be
tvarkės tai yra žymės dvasi- 
nio-protinio skurdo, kurios 
pasireiškia iš priežasties 
kulturino neveiklumo dva- 
sios^proto sryty.

Kas nors gal paklaus : “Na, 
tai kaip ir apie ką mastyti ir 

' veikti, kad tuos visus netiks; 
lumus iš visuomenės gyveni-4 
mo prašalinti? Kad į tą 
klausimą atsakyti, risupir- 
mu reiktų žinoti ar musų vi-: 
suomenėje randasi noro ir 
pasiryžimo tą daryti. Butų 
tuščias ir be vertės aiškini
mas apie kokį nors veikimą- 
darbą, kaip jį dirbti, jei nie
kas neturi noro tai daryti.

Pavyzdin sykį Lietuvoje 
vieno kaimo ūkininkai susi
tarė pasikviesti agronomą, 
kad gauti patarimų^ kaip' 
pagerinti; ukiuš. Atvyko 
jaunas tik ką baigęs agrono
mijos mokslus vaikinas kai
man. Susirinko iš kelių kai- 

. mų ūkininkai jo patarimų 
j pasiklausyti. Tie kurie jo 
patarimus bandė vykdinti 
pagerino savo ukius ir pra
dėjo gauti iš jų daugiaus 
pelno. Bet buvo ir tokių, ku- 

' rie pasiklausę numojo ranka 
sakydami: “Ką čia koks pie- 

Lmenukas iš kur atsibalado- ■ 
jęs mus mokins kaip ūkinin
kauti. Mes už jį geriaus ži-! 
-nome kaip ūkis reikia tvar
kyti,, nes. jaú ir žil o plauko 
sulaukėme”, žinoma, kurie 
taip sąprotavo nieko iš >tų 
patarimų nepasinaudojo. ...

: Panašiai tiems ūkininkams 
dažnai elgiasi mus Ameri- 
¡kos lietuvių visuomenė. Jei 
bandai mąstyti -ir reikšti 
mintis apie biznio, politikos,

j Piaster» j 
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«lėnas rūpinasi pasi- 
Iti.savo kunui kuogar- ; 
■ó maisto, siuvasi gra- 
jhdingus rubus, suran 
pmones pasidaryti sau 
tos mašinas, kad pal'en- 
|. savo kasdieninį fizinį 
įdaro sau važiuojamas 
^skraidomas mašinas, 
fa ant vandens parir- 
|ir po vandeniu nar- 
pš laivus.r T^et ūžsi- 
I kad reikia kultūrinio 
Į kufs gerintų, tobulin- 
faę —“protinę jo da- 
Ižmogus tuoj žiovauja, 
[»et ir pyksta, kam a- 
|°kius - dalykus kalbi, 
fastis to be. abejonės y- 
pad žmonės nemėgsta 
pkno veiksmo, darbo, 
lyra «¿palyginamai šun
is už fizinį kūno darbą. 
Rurinis darbas reiškia 
Stoną, o protauti nėra 
Rp lengva. Tad daugu- 
p.mano sau: kam man

ir- mąstyti apie 
faę kultūrą, apie ge-

Júja Turite Sulinių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt

į ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ
> ' ; VALYTOJĄ

Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c 
E NUDAŽOME vilnonius ir ŠILKINIUS DRABUŽIUS 
Bį PALTUS NUDAŽOME UŽ $2.00 SPECIALE KAINA 

JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI
Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikêtinas Patarnavimas 

u®BTUVêLêS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205
fay 317 Hamilton St. ■*=? Worcester, Mass.
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Puslapis 8-tag AMERIKOS LIETUVIS Birželio 28-tą dienelį!

Worcesterio Naujienos
MOKSLO UŽBAIGIMO IŠKILMĖS ŠV. 

KRYŽIAUS KOLEGIJOJE

■

Trečiadienio ryte, birže
lio 11-tą, 255 jaunuolių bai
gė šv. Kryžiaus kolegiją, 
laike mokslo metų užbaigi
mo iškilmių. Gubernatorius 
Leverett Saltonstall įteikė 
diplomus, gi rektorius Jo
seph R. N. Maxwell, & J. už
dėjo ženklą ant pečių, kun. 
Joseph D. Fitzgerald iššau
kė vardus, gi graduantai ta-

da atsiklaupė ir pabučiavo 
Springfield vyskupo Thomas 
M? O’Leary žiedą. Buvo Šv. 
Kryžiaus kolegijos 92-tros 
mokslo baigimo iškilmės, še
ši asmenys buvo apdovanoti 
garbingais mokslo laips
niais.

Sekantieji lietuviai buvo 
tarp graduantų: Antanas 
Akstinas, Povilas Jakimavi
čius,-Juozas Osmanskis.

1440 JAUNUOLIŲ UŽBAIGĖ AUKŠ
TESNES MOKYKLAS

Trečiadienį, birželio 25-tą,1 vardas- Balčiūnas, Adomas 
1440 studentai baigė moks- Akelevičius, Ernestas Balse- 
lus aukštesnėse mokyklose? ris, Elena Bartnikaitė, Al- 
Tukstančiai giminių ir drau- fonsas J. Baskis, Lilija Ben- 
gų dalyvavo mokyklų baigi
mo iškilmėse. Komercijos 
aukštesnės mokyklos 792 
jaunuoliai gavo dipolomus, 
Memorial Auditoriume. šiau 
rėš Dalies aukštesnę mókyk-

šytė, Elena Korkus, Blanche 
Kreika, Monika Kunsaitė, 
Edvardas Kuzmickas, Elena 
Lavich, Lilija Liksis, Leo
nardas Matulis, Lilija Matu- 
sevičia, Lilija Nevalskiutė, 
Elvira Paulauskas, Adelina 
Pigaga, Marijona Pigaga, I- 
rena Plučinskas, Rita Pup- 
ka, Ieva Rukšnaitis, Veroni
ka Rutkevičiutė, Eleanora 
Rutkauskaitė, Ona Sakaitė, 
Edvardas šimakauskas, Vi- 
tautas Stalauskas, Elzbieta 
Stepčinskas^ Antanas Stepa
nauskas, Birutė Stepanaus
kas, Virginija Tauras, Ge- 
raldina Tamkus, Jonas Tam- 
kus, Juozas Tamkus, Jiu'gis

Vitunskas, Valerija Zakare- 
vičiutė, Jeanette Žitkus ir 
Antanas Žukas.

Classical Aukštesnę mo
kyklą užbaigė šie lietuviai: 
Robertas Čaplikas, Eleano
ra Gruzdis, Rita Lapinskas, 
Birutė Purvinskas, Albina 
žybaitė.

Pietinės Dalies aukštesnę 
mokyklą užbaigė sekantieji: 
Jonas Karpavičius, Isabelė 
Krasinskas, Pranas Kuda- 
rauskas, Jonas Zibinskas.

šiaurinės Dalies aukštesnę 
mokyklą užbaigė: Stanislo
vas Krapavickas ir Pranas 
Lukas.

fonsas J. Baskis, Lilija Ben- 
doraitė, Kleofas Bernelis, 
Julė Budraitê, Vladas Buro
kas, Elena Butkevičiutė, So 
fija čeniutė, Myrtle Čivins 
kaitė, Albertas Dupša, Pra
nas Džiaugis, Kazys I\ 

lą baigė 240 mokinių; Pieti-į 
nės Dalies aukštesnę mokyk
lą baigė 234 ir Classical 
aukštesnę mokyklą 174.

Komercijos aukštesnę mo
kyklą baigė sekantieji: Rita 
Ankštutis, Vytautas Atko- 
čius, Bernardas Bagdis, Ed-

Inauskas, Viktoras Grabaus
kas, Juozas Gražulis, Claire 
Grigaitis, Antanina Grigas, 
Rita Grimaila, Jane ta Gut- 
kauskaitė, Jurgis Jurgela, 
Benediktas Kacevičius, Da
rata Karpavičiūtė, Irena 
'Katauskaitė, Matilda Ker-

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
(Daylight) Saving Time) per 
stotį WORL, 950 kilocycles.

Šeštadieny, birželio 28-tą — 
1 — Mrs. Louis Končius iš N. 

Abington kalbės apie bitininkys
tė. 2 — Dainos ir Muzika.

Sekmadieny, birželio 29-tą — 
1 — Al Vento Trio iš So. Bos

tono. 2 — Dainininkė Ona Ka- 
valiauskiutė iš Dorchesterio. 
3 — Dainininkas Povilas Lape
nas, Jr. iš So. Bostono.

Po programos prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. Steponas Minkus

PARDAVIMUI
Parsiduoda 14 kambarių namas, 

trijų aukštų, visai naujai įtaisyta ir 
atremontuota- Kaina $4,500. Kreipki
tės Joną Tauterį, 1 Patch St Worces
ter, Mass. (26-28)

REIKIA DARBININKĖS prie namų 
ruošos darbo. Darbininke turi būti 
prityrusi abelnuose darbuose. Tel* 
2-5932-

Reikalingas vyras prie gesoli- 
■ no stoties. Gera alga ir trum
pos valandos tam, kas mėgsta 
tą darbą. Patyrimas nereikalin
gas. Kreipkitės.

L. and K. MOTORS, INC.
Harding St. — Tel. 2-87501

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

šv. Jurgio lietuvių pašelpinės i 
draugijos susirinkimas, iš prie
žasties Nepriklausomybės šven
tės, liepos 4-tos, bus perkeltas, 
šios dr-jos susirinkimas įvyks 
sekantį penktadienį, po liepos 4- 
tos, tai yra, liepos 11-tą, LÍ U. 
Klubo svetainėje, 12 Vernon 
gatvės, 7-tą vai. vakare. Tėmy- 
kite šitą pranešimą ir vienas ki
tam pasakykite apie susirinki
mo perkėlimą. V. K. Iždo Rast.

Lietuvai Remti draugijos su
sirinkimas įvyks sekantį antra
dienį, liepos 1-mą, 8-tą vai. va
kare, L. U. Klubo svetainėje, 12 
Vernon gatvės. Draugijų atsto
vai ir L. R. D. nariai prašomi 
dalyvauti susirinkime pasitart 
del musų tolimesnio veikimo.

Aušrelės choro piknikas įvyks 
liepos (July) 6-tą dieną, Jurgio 
Babrausko girioj, neatsižvel
giant koks nebūtų oras. Bus ge
ras orkestras, dainų ir visokių 
linksmybių. Iš anksto visus kvie
čia U- Aušrelė

šv. Kazimiero draugijos pik
nikas bus birželio 29-tą dieną, 
sekmadienį, Maironio parke. 
Kviečiame Worcesterio ir iš apy
linkės lietuvius atsilankyti. Bu
site priimti ir pavaišinti, ska
niais užkandžiais ir gėrymais, 
kokių tik yra Amerike. Atsilan
kę svečiai turės progos pasi
džiaugti tyru oru, gražiu parku, 
pasivaikščioti prie ežero kranto, 
arba paplaukt ar pasivažinėti, ar 
autobusais ar automobiliais, ne
turės mokėti įžangos. Praleis
kite sekančio sekmadienio po
piety Maironio Parke. Rep.

MIRIMAI
Adomas Butkevičius, sulau

kęs 50 metų, mirė birželio 20-tą 
dieną, savo namuose, 80 Perry 
alėjos. Jisai paėjo iš Stakliškių, 
Lietuvos ir išgyveno Worceste- 
ry apie 30 metų. Jisai palieka 
savo žmoną Oną (Mikaliauskiu- 
tę) Butkevičienę; dvi dukterį, 
Elzbietą ii' Eleną; du broliu; Ra
polą, Worcestery ir Stanislovą, 
Lietuvoje; seserį Oną Višniaus- 
kienę, Worcestery. Laidotuvės 
įvyko birželio 23-čią dieną, su 
liūdesio iškilmingomis misionáis, 
Aušros Vartų parapijos bažny
čioj. Velionis buvo palaidotas 
šv. Jono kapuose.

Juozas Traupis, 85 metų, mirė 
birželio 24-tą, po susižeidimo, 
kada nupuolė laiptais savo na
muose, 385 Chandler gatvės. 
Velionis paėjo iš Vabalninku ii’ 
išgyveno Worcestery per 50 me
tų. Jisai priklausė prie Birutės 
ir šv. Jurgio paašlpinių draugi
jų. Jisai palieka savo žmoną Pa
triciją, du sunu Jurgį, Worceste
ry ir Prancišką, Providence, R. 
I.; keturias dukteres Emiliją 
Milienę, Patriciją čaplikierię, 
Julę Rowland, Eleną česnienė ir 
šešis anukus. Laidotuvės įvyko 
ketvirtadienio ryte su pamaldo
mis šv. Kazimiero bažnyčioj, 
paskui į šv. Jono kapus..

Kazys Bazinskas, 63 metų, val
gydamas mėsos šmotą užspringo 
h' numirė, birželio 25-tą dieną. 
Nors jo žmona bandė išgelbėti ir 
gydytojai buvo pašaukti, vienok 
negalėjo nieko padaryti. Velio
nis paėjo iš Kauno, išgyveno 
šiame mieste 45 metus. Jisai pa
lieka savo žmoną Katariną (Pi-

liūtę) Bazinskienę; sūnų Danie
lių ; ir du broliu ir dvi seserį 
Lietuvoje. Laidotuvės įvyko bir
želio 27-tą, su pamaldomis Auš
ros Vartų bažnyčioj, ir buvo 
palaidotas Notre Dame kapuose.

Juozas Simanavičius, po trum
pos ligos mirė birželio 25-tą die
ną, Miesto ligoninėje. Velionis 
palieka savo žmoną Oną (Orm- 
kAitę) Simanavičienę. Jisai buvo 
sulaukęs 56 metus. Laidotuvės 
įvyko birželio 27-tą su pamaldo
mis šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Velionis buvo palaidotas Notre 
Dame kapuose.

VOKIEČIŲ - SOVIETU KARIUI 
PROGA LIETUVA! IR VĖL PAffl 

SAVE NEPRIKLAUSOMI
(Tąsa nuo 6-to pust)

Churchillio Kalbos Ištraukos
“Aš pasinaudojau šia proga prabilti j jus šiąnakt h 

pasiekėme vieną iš šio karo kritingų pergyvenimo moni 
mame šių įtemptų momentų prieš metus laiko Pranėj 
po Vokietijos kuju ir mes vieni turėjome sutikti audty

“Antras įtempimo momentas buvo kada niusuariaį 
įėjo užpuolikus, išvijo juos iš kanalo ribų ir sulaikė niį į sovietų 1 
tangas okupuoti musų salą, tuo metu kai mes dar ndmnj Rusijos 
simošę, ar tinkamai apsiginklavę. -Ja

“Trečias svarbus pasikeitimo momentas buvo, kiį 
nių Amerikos Valstybių Prezidentas ir Kongresas priį 
bos aktą Lease - and - Lend įstatymą, kuriuo Naujai į 
paskyrė du tūkstančius milijonų svarų sterlingų saroto 
gelbėti mums ginti musų ir jų laisves.

“Šie tai buvo trys kritingieji pergyvenimo momeatá 
virtasis įvyko dabar, šįryt 4 valandą Hitleris užpuoli ¡į 
į Rusiją. Jis prisilaikė visų savo paprastų formalumu. Ts 
jų tų valstybių buvo pasirašyta nepuolimo sutartis j 
nepareiškė jokių skundų, kad ta sutartis nevykdoma, j

“Prisidengus dirbtinu pasitikėjimu Vokietijos karinu u) apsigini 
vo galinga jėga sustojo linijoje nuo Baltųjų ir Jubdujiiį iriopą sa1 
karo aviacija ir mechanizuoti daliniai užėmė savo pozitįjį 
met staiga, karo nepaskelbus, net be ultimatumo, voki» 
bos, tarytum lietus, pradėjo kristi ant Rusijos miesty 
jos pasiuntinys, kuris tik prieš vieną naktį tvirtino ari 
gingumą, beveik sąjungą su rusais, atsilankė pas Rusiji 
nių reikalų ministrą pasakyti jam, kad tarp Vokietijos! 
jos yra karo stovis.
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“Tokiu būdų pasikartojo tas pats, tik didesniu m® È prieš kai 
atsitiko su Norvegija, Danija, Olandija ir Belgija. Tai ¡tus į Was!r — |g¡- ltiBalti}jį]

ūkti Ame 
į glijai.

TEL. 5-9006

New England Auto Body & 
Radiator Co.

Atliekame Automobilių Ištiesimo Visokius Darbus — 
Suliejame dalis.

Automobilių Radiatorius Sutaisom Greitai
ČIA GAUSITE GREITĄ IR UŽTIKRINTĄ PATARNAVIMĄ 

HARRY MILLER, kaunieti*, vedėja*
Susikalba Lietuviôkal

65 HÁRDING GATVĖS ------ . WORCESTER, MASS.

KASVALANDĄ
SPRINGFIELD

Nuo 8-tos vai. is ryto iki 6-tos vai. vakare kas valandą, 
paskui 8-tą vai .vakare ir 10-tą vai. vakare

60 FOSTER STREET WORCESTER PHONE 3-4755

-----  PATARNAVIMAS BUSA1S ------

Galima Pirkti ar 
Nuomotis

Ūkis, Barre, Mass., labai gražioj 
apylinkėje; 260 akrų, 18 kambarių na
mas; tvartas. Sąlygos, nuomotis yra: 
užmokėti taksas ii' apdraudą. Už 
pirmus metus nereikės už nieką mo
kėti- Tokia proga labai retai pasitai
ko. Ūkis randasi Washbum Rd., 
Barre, Mass. Galite kreiptis pas: 
Petkumis, 108 Ward gatvės, Worces
ter, Miass., tel. 2-7129. (26-28)

Ūkis Pardavimui
Gražus ir centralinėje vietoje 24 

akrų ūkis, West Millbury, Massachu
setts, turi būti parduotas iš priežas
ties savininko nesveikatos ir senat
vės. Septynių kambarių namas, tvar
tas, vieta šieną sukraut, miško ir dir
bamos žemės; keturios karvės ir vie
nas arklys, vištinyčia del 300 paukš
čių; 2 karų garadžius; traktorius Jr 
geras «ūkinių padargų rinkinys. Ra
šykite ar atsilankykite pas John Berg
strom, Box 1, Oxford, Road, West 
Millbury, Mass.

darė ir Hitlerio sąmokslininkas Mussolinis su Graikija, j
“Visa tai manęs nenustebino. Tiesa pasakius, asai 

aiškiai ir pakartotinai esu įspėjęs Staliną kas atsitiks. Mį 
jau, lygiai, kaip esu įspėjęs kitus. Aš tik tikiu, kad lį 
įspėjimai nenuėjo niekais. Viskas ką mes dabar žinomeji 
kad Rusijos gyventojai gina savo gimtinę, o kariuontf 
žemę, ir kad jų vaidai pašaukė juos gintis iki galo.

“Niekas nebuvo tokiu užsispyrusiu komunizmo Pri^L™ verRl 
per paskutinius 25 metus. Aš neišsižadėsiu jokių žodail BunistaF sy 
aš esu pasakęs prieš komunizmą. Bet visa tai įvyksta |Q imos kaip 
vaizdą, kuris dabar prieš mus pradeda pasirodyti. Frantai M: “Kovot 
sais nusižengimais, su klaidomis ir tragedijomis staiga Bj

“Už šsios audros aš matau mažą grupę nuodingų žm® Sovietų S
rie planavo, organizavo ir paleido ant žmonijos baisen# r _
lą. Mano mintys grįžta į tuos metus ir tas dienas bi Melgi vise 
jos armijos buvo musų alijantai prieš tą patį bendra pistai piru 
da jie narsiai ir užsispyrę kovojo ir pagelbėjo nuimsi 
patys, deja, ne del musų kaltės, negalėjo tuo laimėjimo 
doti. /
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J |?Niešaų 
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Ona Miciutė
O ŽEME MOTINĖLĖ

O žeme motinėle
Visi takai vėl žiedai nukaišyti, 
Sakytum laimė prisikėlė 
Ir parnešė jau naują rytą.

Visus žiedus man dovanojai, 
Man saulę degančią paskyrei, 
žvaigždės sidabro naktį 
Vandens paviršiuje pabėrei.

Neris ramiai taip plaukia, 
Pakrantėje — berželiai susimąstę, 
Kiekvienas žiedas susikaupęs, 
Kiekvienas slepia tavo mįslę.

Jaučiu gyvybę žalią, buinią, 
Jaučių ta didžią žemės šventę; 
Ir mes — vaikai artojų 
Darbams didesniems pasirengę!

Tegul žaibai padangę raižo, 
Tepranašauja klaikią naktį...
Bet nenustelbs jau didžio noro 
Gyventi ... laimėje gyventi!

Vilnius.

bės nutarimą ir aš visiškai tikiu, kad didieji diminijailá 
gyje šį nutarimą priims taip pat. L.—----------- -
be jokio atidėliojimo. Aš turiu padaryti tą deklaraciją, 
negali abejoti, kokia bus musu politika. Mes turime lį ___
siekį, vieną nepakeičiama tikslą. Mes esame pasiryžę i už gerklių 
Hitlerį ir visą nacių režimą; nuo šio žygio mus niekas i 
kys — niekas. Mes niekados nesitarsime, mes niekad ne 
me su Hitleriu ar su jo žmonėmis. Mes kovosime su j 
sausumos, mes kovosime su juo vandenyse, mes kovosimei 
ore iki, su Dievo pagelba, mes pašalinsime nuo žemės 
jo (Hitlerio) šešėlį ir išlaisvinsime žmones iš jo verging

“Bet kuri valstybė, bet kuris žmogus, kuris kovoja u 
cizmą gaus musų pagelba. Bet kuri valstybė, ar bet W n 
gus, kuris žygiuos su Hitleriu yra musų priešas. Tas W ^nekaltina, 
tik organizuotas valstybes, bet ir visus tuos, kurie atstok įįjty 
vylingą Quislingu rasę, kurie patampa įrankiais ir agej^ 
cių režimo prieš savo kraštus ir savo žmones. Tie (F 
kaip patys nacių vadai, jeigu ne sunaikinti pačių ievynai^ 
butų geriau, bus mums atiduoti laimėjimo rytui išauš®l 
j an tų tribunolai juos teis.”

Kelly Springfield Tires 
Geriausios Pandan gos Automobiliams 
Naujos ISdlrbystSs — Labai Geros 

Gvarantuo'tos
Kaina Vienoda Pas Visus Pardavė

jas — Parduodam Visokių Kitų 
Iždirbysčių Padangoj

4 PARDAVIMUI
Du 1037 m. modelio Dodge Trokni 
Tinkami del Kepyklų nr Valgomu

Daiktų Krautuvių

LIBERTYÜARAGE
PETRAS JÜRKINAS, Sav.

Abelnas Automobilių Pataisymas 
“Patarnavimas Kada Reikia”

Dial 6-2831
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Vietiniai ir 1

Edward Yanov^
PACKAGE STOBRį

Užlaiko Visokius Alktf’*
Gêrymus, Lietuvišką jlĮ krauj;

Degtinę, Vyną ir kh 
278 MILLBURY GAfl 

Tel J-J381

Amerikos Lietuvio Skaitytojų Žiniai
NUOŠIRDŽIAI PRAŠOME

Visų tų Amerikos Lietuvio skaitytojų, ku
rių prenumeratos užsibaigė pabaigoje per
eitų 1940 metų, tuojau pasinaujinti, to ne
padarius - laikraščio siuntinėjimas sulig 
iašto reikalavimo bus nutrauktas.

Su pagarba,
Amerikos Lietuvio Administracija

PARDAVIMUI
MŪRINIS keturhj aukštų namas 

ant Heardsleigh gatvės; pirmutinė 
gatvė iŠ Lincoln; po $30. kas mėnesį; 
kaimynai ramus; vieta tyki gyventi, 
nors netoli Lincoln aikštės; krautuvės 
labai arti.

Del visų informacijų kreipkitės: 
Amerikos Lietuvis, 14 Verne?» Street, 
Tel. 5rl094, Worcester, Mass. (23-25)
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j Taiso Armonikas, Nustato^ 
Taiso Vamzdelius |
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• Worcester!© PasitiketiniS
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Naujos A piginimo Mokesty* Ir padi
dinto* kalno* už medlfnarna ir alffa* 
jefa salen greitai. Pasinaudokite da
bartinėm I* lemomis kainomis ui 
maudomu* automobiliu*.

PIRKITE NAUJA*8
NAUDOTĄ KARI <

K CJ u*
Chrysler — plymowL dytojuí kl 

Pabandykite Cbrysler FI«1< hlffliia ’ 
Naują, Patobulinta,. ValW^jWrTja: 
■9 dieną be pakeitimo 
padarinių. Sawru —■ Pato!*’

Jeigu komui 
lelbetų So5

Juozas Keblinskas - L. F. Harris, W L?“®
1 ę° 

tiulio ir Pi250 PARK AVE. TEL. 5-1291




